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A becsületes magyarság
A radikális-párt tegnapi vasár

napi nagygyűlését hivatalos ma- 
nifesztúcióvd emelték a külsősé
gek. A kormány uralomrajutása 
óta a legnagyobb kormányzó- 
partnak ez volt első megnyilat
kozása a nyilvánosság előtt, a 
párt programját a miniszterelnök 
helyettese és a belügyminiszter 
fejtették ki s először vázolták a 
pártnak és a kormánynak a bor- 
vát kérdésben vallott álláspontját.

Ezek a kísérő jelenségek kü
lönös súlyt adnak a miniszter
elnök-helyettes beszédének, bár 
a beszéd tartalma minden külső
ségtől függetlenül is feléje fordít
ják most a figyelmet. Trifkovics 
arról beszélt, hogy a szerbek 
soha nem szolgáltathatják ki ma
gukat azoknak az erőknek, me
lyekre Radios politikáját alapítja. 
„Vannak még ebben az ország
ban becsületes horvátok, becsü
letes szlovákok és becsületes 
nemzeti kisebbségek" — mon
dotta a miniszterelnök-helyefíes 
érvül, igazolásul, argumentumul 
és cáfolatul a radicsi koncepció 
ellenében . . .

Vannak még becsületes nem
zetiségek 1 Ha választás előtt 
hangzik is el, ha ellenséggel 
szemben történik is ránk hivat
kozás, mégis jólesik ez a megál
lapítás a legmagasabb közjogi 
funkcionárius helyettese szájából. 
Vannak még becsületes nemzeti
ségek, mondotta a miniszterelnök 
helyettese. S nekünk legyen sza
bad hozzátenni: csak becsüietes 
nemzetiségek vannak.

Mi az állampolgári becsület? 
Vállalása és teljesítése mindan
nak a feladatnak, amit az állami 
közösség az egyesre ró, őszinte 
együttműködés az állam céljai
nak megvalósításában, hűséges 
és engedelmes szolgálata az ál
lam érdekeinek. Akiben nincs 
ártó szándék, akit nem vezetnek 
kifelé néző tekintetek, aki itt akar 
élni és itt akar meghalni, aki az 
állam jólétéhez fűzi a maga jó
létét, az állam nyugalmához e 
maga nyugalmát, az becsületes 
polgára hazájának. Az állam 
polgári becsületességet lehet más 
szavakkal meghatározni, de más 
értelmet adni nem lehet neki. 
S éppen azért, mert az állampol
gári becsületességnek ezek a kri
tériumai és éppen ezért, mert 
ezeknek a feltételeknek az itt élő 
magyarság egyeteme s az itt élő 
magyarok egyenkint is hiánytalan 
tökéletességgel megfeleltek, ki 
kell egészítenünk a miniszterel
nök helyettesének m egállapítását: 
nemcsak z igaz, hogy vannak 
becsületes magyarok, az is igaz, 
hogy csak becsületes magyarok 
vannak.

Az állampolgár, ha becsületes,

becsületessógeért nem kérhet sem 
jutalmat, sem kedvezményt. Amit 
az alkotmány megadott az állam
polgároknak, azt nem jutalmul, 
nem kedvezményül, hanem az 
állampolgári jog kereteinek be
töltéséül adta. A becsületes ál
lampolgár ha becsületes akar ma
radni, csak ez állampolgári egyen
lőséget követelheti. De nem lenne 
becsületes akkor sem, ha ebből 
a követelésből valamit engedne.

A miniszterelnök helyettese a 
Radics párt agitációs hullámaival 
szemben a szerbeknek s a becsü
letes horvátok, szlovének és nem
zeti kisebbségek összefogásából 
akar töltést építeni. Szilárd töltést 
csak szilárd alkatrészekből lehet 
emelni. Az állampolgári hűség
nek, az állampolgári önfeláldo
zásnak, az állampolgári becsüle
tességnek egyetlen megsziiárditója 
van : az elégedettség. A magyar

Németország fél a dunai konföderációtól
Benes tervét németeUenesaek tartják

Hirt adtunk arról, hogy Benes cseh
szlovák külügyminiszter azért szándéko
zik Becsbe utazni, hogy a dunai álla
mok vámuniójának és szorosabb gazda
sági együttműködésének tervéről tár
gyaljon.

Benes-nek régebb idő óta kedvenc 
terve a dunai konföderáció, Csehszlo
vákia, Ausztria, Magyarország, Jugo
szlávia és Románia szorosabb gazdasági 
közeledése. A legutóbbi genfi konfe
rencia Benes gondolatának megvalósu
lását előbbre vitte, mert Macdonald és 
Herriot is nyomatékosan hangsúlyozták 
az utódállamok gazdasági egyesülésének 
szükségességét. Az egyes államok poli
tikai viszonyai azonban lehetetlenné 
teszik, hogy a tervvel nyíltan foglal
kozzanak, s Benes ép ezért kénytelen 
bécsi utazását azzal indokolni, hogy az 
osztrák-cseh kereskedelmi szerződés 
láirása végett látogatja meg Seipel oszt
rák kancellárt.

A dunai konföderáció gondolata 
azonban igy is, — a terv kezdő stádiu
mában, — erősen foglalkoztatja egész 
Európát. Meg lehet állapi tani. hogy ma 
e tervnek minden országban vannak 
hívei és ellenségei, Németországban 
azonban, ahonnan valamikor a Mittel- 
európa gondolata kiindult, — csak 
ellenségei vannak.

Berlini munkatársunk felkereste a 
külömböző német pártok vezetőit, hogy 
véleményüket megkérdezze a dunai 
konföderáció tervét illetően s nyilatko
zataikat a következőkben ismerteti:

Rewentlow gróf, a német fajvédők 
vezére ezeket mondta:

— Benessel szemben mi németek 
csak biz álmatlansággal viseltethetünk. 
Ő volt a kisantant megteremtője s ez
zel a franciákat, a mi örök ellensége
inket erősítette. Az egész terv arra 
alkalmas csak, hogy Németország körül 
a fojtogató láncot még szorosabbá és 
elviselhetetlenebbé tegye. Az egész 
tervet tyialvaszületett gondolatnak tar
tom, ha megcsinálják, csak azért csi
nálják meg, hogy a német verseny 
kikapcsolják.

Dr. Keinath volt miniszter, a  német

ságot nem kedvezményekkel, nem 
a ándékokkal, nem Ígéretekkel kell 
e égedettekké tenni, csak annak 
a programpontnak betöltésével, 
amit o kormány uralmának jogcímé
vé, kormányzatának bázisáválesz : 
az alkotmány megvalósításává', 
az állampolgári egyenlőség meg
teremtésével. Ahhoz, hogy a ma
gyarság töltés legyen az áradat
tal szemben s ne erősítse maga 
is az áradatot, nincs szükség ál
dozatokra, nincs szükség személyi 
kedvezésekre és elvi engedmé
nyekre. Csak az alkotmány be
tűinek végrehajtására s az alkot 
many betűinek tiszteletben tar
tására.

A magyarság becsületessége 
fundamentum, amire viharokkal 
dacoló épületet lehot emelni. Még 
soha nem csalatkozott senki, aki 
a magyarság becsületességében, 
hűségében és hálájában bízott.

pari szövetségek központi irodájának 
elnöke, a demokrata-párt egyik vezére 
is ugyanezt mondta, csak persze sokkal 
szakszerűbben ás gyűlölködés nélkül fe
jezte ki, hogy a Dawes-tervezet elfo
gadásával erősbödik a német ipar és 
kereskedelem versenye a középeurópai 
és balkáni piacokon, ami kellemetlen a 
cseh iparra, s ezt akarja Benes a dunai 
konföderációval ellensúlyozni.

A német nemzeti-párt (Deutschnatio- 
nale Volkspartei) vezére úgy nyilatko
zott, hogy nem hiszi, hogy Ausztria, 
amelynek keresztény-szocialista kormá
nya van, ilyen németellenes tervhez hozzá
járuljon.

— Teljesen kizártnak tartjuk — mon
dotta — hogy ez megtörténhessék és 
hogy Némcl-Ausztria igy háibatámadja 
a német birodalmat.

Dr. Bergstrdsser egyetemi tanár, ak* 
most tért vissza több hetes jugoszláviai 
tartózkodás után Berlinbe, főleg a jugo
szláv belpolitikai viszonyok miatt tartja 
megvalósithatatlannak a tervet s rámu
tat, hogy a szerb-horvát megegyezést 
sem lehet megcsinálni, mikép lehelne 
tehát ilyen nagy koncepciójú terv meg
valósítására gondolni, amelynek sikere 
attól függ, hogy az SHS királyság tud-e 
baráti viszonyt teremteni közvetlen szom
szédaival.

Dr. Müller, a volt szociáldemokrata 
birodalmi kancellár, utópiának tartja ez': 
a tervet, amely a reakciót gyöngítene s 
a demokráciát erősítené olyan országok
ban, amelyben a rekció van uralmon 
s rámutat, hogy a reakció már védeke
zik is e terv ellen, mert Mussolini de- 
marsot készül intézni az érdekelt álla
mokhoz a dunai konföderáció ellen. 
Olaszország ugyanis nem engedheti meg, 
hogy vámunió, vagy más hasonló for
mában létrejöjjön az európai szláv kor 
ridor Varsótól az Adriáig és Kon- 
stantinápolyig.

i A németek és az olaszok ellenzése 
Prágában, Beogradban és Bukarestben 
nem /eszi népszerűtlenné a dunai kon
föderáció tervét és annak megvalósulá
sát semmivel sem hátráltatja

A noviszadi pártok
választási előkészületei
A dem okrata, m agyar é s  szo c ia lista  

pártvezérek n y ila tk ozata

A noviszadkerületi és a vajdasági 
radikális-párt zászlóbontása után az 
ellenzéki pártok is megkezdték a 
választási agitációt és a vasárnapi 
napon majdnem minden ellenzéki 
párt értekezletet tartott.

Megkérdeztük az ellenzéki pártok 
vezetőit, hogy milyen választási elő
készületek történtek már eddig 
meg?

Dr. Nlkalics Brankó közjegyző., a 
•noviszadkerületi demokrata - párt 
ügyvezető alelnöke ezeket mondot
ta:

— Törekvésünk oda irányul, hogy 
Noviszadon a blokk és az azon kí
vül álló ellenzéki pártokat egy tá
borba tömöritsük és igv számítunk 
a magyar, a német pártok, továbbá 
a nem szervezettek: a zsidóság és 
a szlovákok támogatására.

A noviszadi demokrata-párt 
szervezkedését november 23-án, va
sárnap kezdi meg, amikor is megál
lapítjuk a listavezetőt és megejtjük 
a jelöléseket. Ugyanekkor megvá
lasztjuk a helyi párt elnökéi is.

--  A legszebb reményekkel né
zünk a választási harc kimenetele 
elé. bízunk a Koreátokkal és a többi 
nemzetiségekkel való együttműkö
dés sikerében, amit annál is inkább 
remélünk, mert a nemzetiségi ki
sebbségek a száz napos demokrata- 
uralom aiatt meggyőződhettek ar
ról, hogy nn nem ismertünk győzőt 
és legyőzőitek

A noviszadi hid ügyében az a 
véleményem, hogy a hídszerkezet 
ingyenes szerelése csak választási 
blöff.

Dr. Brezsovszky Nándor szanató- 
. riumigazgató, a noviszadi magyar 
jptirt elnöke ezeket mondotta:

--- Tddig a magyar párt munkája 
főleg a választási névjegyzék kiiga
zítására szorítkozik és serényen 
dolgoztom azom hogy minél több 
magyar választót vétessünk fel a 
névjegyzékbe.

— Noviszadon kevés reménnyel 
nézünk a választás kimenetele elé, 
mert a magyar igényjogosult vá
lasztóknak csak egy töredéke került 
a választok névjegyzékére. Meg kell 
még várnunk a most folyamatban 
levő reklamációk sorsát és csak ak
kor alkothatunk magunknak képet a 
felöl, vájjon Noviszadon felvesz- 
szük-c a harcot?

Dr. Szekulics Milán volt nemzet
gyűlési képviselő ezeket mon
dotta :

— A legközelebb? 
élet-halálharc lesz.
szak ellenére is bizakodva ós az ér
vényesülés sok reménységével né
zünk a választások elé. Az utóbbi 

S időben kiépítettük pártszervezetein
ket és minden terror ellenére is leg
alább 10—U képviselőnk megvá
lasztására számítunk. 1920 ban csak 
í’OOO szavazatot kaptunk. 192^-ben 
-'2.000 szavazatot és most csak a 
Vajdaságban egymagában 25.000 
biztos szavazatunk

választás az 
Minden erő-
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2. o ld a l BACSM EGYEI NAPLÓ

Szerb folyóirat
a Bácsmegyei Naplóról

Srpska Matica lapja ism erteti 
jubíláris almanachuuhat

Noviszadról jelentik: A Szrpska Ma
iira kiadásában megjelenő Lctopis című 
nívós és előkelő régi szerb folyóirat

gának megszerzett. Éppen ennyire, 
vagy talán még fontosabb jelentősége 
az almanachnak a gyors és sikeres re- 
orientáció, amelyen a Vajdaság ma
gyarsága 1918. óta átment. A Bácsme- 
gyei Napló 1918-ig kifejezetten vidéki

gukat, keresztülvitték határozott tem
póban politikai pszihológiai revíziójukat 
és uj irány felé haladtak. Ez az alma
nach, a Bácsmegyei Naplónak ez az ün
nepi és ünnepélyes szemléje kell, hogy 
figyelmeztessen bennünket, vajdasági 
szerbeket arra, hogy a vajdasági malap volt és e nagy politikai dátum után

egyike lett államunk legerősebb lapjai- 5gyarok gyorsabban megtaláltak mag 
nak. A magyarok abhan az időben a lk a t az idegen államban, mint a vajda- 

- _ gyors változástól deprimálva és meg-«sági szerbek salát államukban és gyor-
legutóbbi számában hosszabb cikkben j zavarva álltak itt, rövid időre rá azou-Jsabban magukhoz tértek fájdalmukban, 
ismerteti a Bdcsmegyci Napló jubiláris jban magukhoz tértek, összeszedték m a-’mint ml örömünkben.
almanachját.

— A Bdcsmegyci Napló — írja a fo-
lyóirat — az ország magyarságának a VIf IR7 A I
legelterjedtebb Orgánuma, amelyet a mij Á jC / jC/V
a beogradi lapokat. Hála kitűnő Szer- l U TAZÁS A JUGOSZLÁV-ROMÁN HA J Á R  MENTÉN
kcsztőjének: dr. Dettrc Jánosnak — aki5

ebédután egészen üres és csak vasárnap 
délután ötig van a Lloydban némi élet. 
Csak egyetlen egy asztaltársaság kulti-’ 
válja a Lloydot és ez a társaság viszont 
majdnem minden este ott ül a Lloyd 
kártyaasztalainál. Ez az asztaltársaság 
azonban nem alsóst játszik , . .

*
A kiklndaiak elég élénk társadalmi 

életet élnek, de — otthon. Egymáshoz 
járnak esténklnt a családok és a házi 
mulatságok itt gyakoribbak, mint akár- 
hol másutt. A kikindai családok nagyon 
vendégszeretőek és a kiklndai lányok 
— nagyon fiatalon mennek férjhez . . ,

(1.1)

a Károlyi-kormány aiatt Pélmagyaror- 
szág főispánja volt — és hála tehetsé
ges ujságirógárdájának, legmodernebb 
technikai szervezetének az egcsz Vaj
daság, illetőleg az ország fontosabb he
lyén levő nagyszerű külső munkatár
sainak, a Bdcsmegyci Naplónak sike
rült nemcsak a magyarok között, hanem 
a szerbek, különösen az észak-vidéki 
szerbek között is (ahova sokkal hama-

Kikinda sokat nyert jelentőségében, 5 bizonyosan szívesen fognak inkább autó- g AZ OSZtrák kOTíT!3HYVálSátJ 
amióta Zsombolyát Romániához fiától- jbuszon utazni, mert igy sok időt takarit- 
lák. Most Kikinda a jugoszláv naiárál- [ hatnak meg. Romániából is gyakran 
• omás. Az utolsó jugoszláviai vasuiaii'»-1 jönnek át Kikindára különösen a keres- 
más ugyan a Kikinda utáni Sveti-Hu-1 kedők, elsősorban a zsombolyaiak, akik

Seipel tárgyalásai a tartományi 
főnökökkel

btrt, azonban annak olyan kicsi a vas
útállomása, hogy a határrendőrséget és 
vámhivatalt nem lehetett ott elhelyezni 
és igy Kikinda lett — Románia felé a 
határállomás. Ennek megvan az a fúr-

rabb érkezik, mint a beogradi lapok) el-jcsa hatása, hogy ha a szent-hubertiek át
terjedni. Sikerének titka az, hogy ak
tuális és friss, mint a beogradi lapok — 
terjedelmére nézve pedig meg nagyobb 
— és hogy egyetlen lap sem közöl eny- 
nyi információt a Vajdaságról. A szerb 
közönség még azért is kedveli, mert 
magias kulturált hangon, cizellált, irodal
mi stílusban ir és észszerű, mérsékelt 
magatartást tanúsít. Ebben az évben 
érte meg a lap megjelenésének huszon
ötödik évét és ebből az alkalomból al
manachot adott ki. Bá~ nincsenek nogy 
pretenziói az almanachnak és inkább, 
intim, családias jellegű, mégis fontos 
esemény. Közel hetven rövid cikk kü- 
lftmbözŐ, a munkatársak soraiból kike
rült irók tálából, körülbelül harminc 
szerkesztőjének és állandó munkatársá
nak fényképe bizonyltja, mennyi erős 
magyar szellemi munkás van koncen
trálva a Vajdaság egyetlen pontján. 
Szerb újságírók írásai, Nikolcjcvics Du
sán vezércikke és nőhány beogradi 
szerkesztőség szerencsekivánatai a bi-

akarnak menni Zsombolyára, akkor 
előbb be kell utazniok Kikindára és az 
utlevél-láttamozás és vámvizsgálat után 
— visszautazhatnak Svcti-Hubertre és 
onnan tovább Romániába. A nem nagy 
terjedelmű kikindai pályaudvar épületét 
pedig annyira elfoglalják az odahelye
zett uj hivatalok, hogy Kikinda az 
egyetlen vajdasági város, amelynek

még nem élték bele magukat abba, hogy 
román állampolgárokká lettek és visz- 
szavágynak Jugoszláviába. Romániában 
— mint mondják — mindenképen rosszabb 
a helyzetük, mint itt volt, csupán egyet
len szempontból van valamelyes köny- 
n.vcbbségük: a román Bánságban nem 
nyomorítják annyira őket az óriási 
adók, mint a Vajdaságban.

Bécsbó'l jelentik: Seipel kancellár 
kijelentette, hogy amennyiben a 
szövetségi tanáccsal szemben fenn
álló anyagi tartozásaikat nem fog
ják teljesíteni, feltétlenül visszalép 
az ügyek további vezetésétől, A po
litikai és parlamenti körök remélik, 
hogy Seipel kancellár lemondására 
nem fog sor kerülni, de ha ez mégis 
bekövetkeznék, úgy utóda minden 
valószínűség szerint dr. Rammek, a

Kikinda nagyon szerény és csöndes ? Maycr-kabinet volt igazságügyim 
társadalmi életet él. Este pont hat ó ra -1 nisztere lesz, esetleg dr. Smitz, a 
kor -  ez is kikindai specialitás -  már heten légi osztrák népjóléti miniszk 
lezárnak minden üzletet és ettől kezdve Her. Seipel kancellár lemondása 
nagyon csöndes és néptelen a város. • azonban semmiesetre sem jelentené 

nincs a pályaudvaron egyetlen várótér- ’ bárom kávéházában állandóan vannak kancellár politikai passzivitását, 
me sem. Mindegyik várótermét lefog-§ kártypártik, de este nincs nagy közön-I mert> mjnt a keresztényszocialista- 
lallák a határrendőrsegi komisszáriátus j ségük ezeknek a kávéházaknak sem, j párt vezére, a kormány politikájára 

amelyek közül az egyikben cigányzene, továbbra is befolyással lesz. 
a másikban balalajka-zcnekar játszik. a többségi pártokhoz tartozó tar- 

Lindáról elutazni, az a téli hidegben . De mert Kikinda se maradhat el a nyu- < tománvi főnökök és tartományi elő- 
akár órákig is várhat künn a szabadban,: gáti civilizáció mögött, az ottani Városi adók egyébként vasárnap folytatták 
mert a következetesség kedvéért a vas-! Kávéházban minden vasárnap délután Ha konferenciáinkat nmeivel Sainal

és a vámhivatal irodái részére és most 
ha valaki a hajnali expresszel akar Ki

üti étterem sincs éjszaka nyitva. tea-délután van — simmivel.
*

A Romániával való vasúti összekötte- 0 Másik kikindai specialitás, hogy a 
rés különben is hallatlanul rossz. Viszont •Lloyd nem játszik olyan szerepet a vá-
a forgalom igen nagy Kikinda és a j ros társadalmi életében, mint a többi 'cellár informált azokról a tárgyalá- 
szomszédos ro-nán területek között és vajdasági városban. Amíg Suboticán, J sokról, amelyeket uiabb kancellári
ezért most egy élelmes vállalkozó azzal Novlsadon és a többi vajdasági város- 1 megbízatása óra folytatott, majd kf-

zonvitékai az irigylésreméltó sikernek, Ja tervvel foglalkozik, hogy Temesvár é s »ban, főkép azonban Somborban a Lloyd-j fejtette véleményét arról a kérdés- 
annak a tekintélynek, amelyet a Bács-J Kikinda között naponta közlekedő autó-Jban minden délután mindenki megtalá’- j röl, hogy mi szükséges Ausztriában
megyei Napló kitartó munkájával m a-5 busz járatokat indít A bánáti kereskedők “ ható, addig a kikindai Lloyd hétköznap a pozitív föderalizmus kiépítéséhez.

kancellár hivott egybe. A délután 
folyamán a kancellári hivatalban a 
miniszterek és a többségi pártok ve
zetői ültek össze, akiket Seipel kap

Hajnali ködben
Iria! M'klós Jena

I.

halott volt. Most inár apám is meg
halt . . ,

Én mégis csendesen be

— Téged, apám?
— Legalább egyszer, titokban, 

amikor még éltünk, mind a ketten!

rok. A másik szobában senki sem 
New tudom már, ki mondta é l j  lakik, nem ffltön rideg, sötét szoba. 

Hajnalban volt, feltúrt gallérra honnan fuj át mindig a szél az egész 
baktattunk hazafelé, ahogy a klub Lakásba. Mégis iorró.'á? aoja meg

a szobámba. A sötétben leülök, vá-?És anyád is é l t . . .  Latod, most is,

előcsarnokában összeverődtünk. —• 
Egy-egy társunk elvált a hideg, kö
dös utcákon, a csoport tovább bal
lagott. Néhányan elül marsoltak, a 
nagy ködtől alig láttuk egymást. 
Akkor hallottam. Csendesen, fel
hangon, mintha az éjszaka mondta 
volna el.

II.
— Tudod, most már ritkán tárok

a fejemet. Igen, a lépcsők! Tenye
rembe hajtom a fejem. igen. múlik 
az ifjúság! Belezuhanni az ágyba 
és aludni rá, a’udn i...

Halk, rekedtes köhögést hallok. A 
másik szobából fojtott, régi szavak:

— Most jössz megint? Sose lesz 
em ber... be’őled!

—Ne haragudj, apám. Ember let
tem. Cscnd-esike ember! Amilyen te

annyi év után, őróla megint csak 
utoljára beszélünk.

— Én sokat nagyon sokat vagyok 
vele. . .  Mostan is.

— De akkor!?
— Életében? Bizony, szegény — 

talán csak egyszer, egyetlenegy
szer borultunk össze. Te beteg vol-

— Én is siettem. Haza, aludni...
— Igen, igen, a kaíapoa félre

csapva . . .
— Egymásba ütődtünk. A szemed 

nevetett. . .
— Megálltunk.
— Kezet fogtunk — kezét csóko

lom. — Szervusz. — Za arba jöt- 
' t e m . . .  A karod alá akartam nyúlni, 

hogy gyere, most azonnai, gyere, 
korhelyíevesre, vagy a szigetre, vi
rágoznak a fák, ébred a város, rí-

tál cs nagyon féltünk, hogy meg gók fütyülnek, ne menj a hivatalba!

ilv későn haza. Azelőtt még -- ide- voltál. Hivatalba Járok. Rendes, szo
nda is benéztem. Zenére, fénvre. jmoru emberke. Korán kelő. 

g.ségre. Mintha valamit keres-1 —- Ezt akkor is m ondtad...
volna az éjszakában. Régen 0 — Akkor fiatal voltam. A zóta...

Te is meghaltál, apám.
_ E?. te? . Élsz^
-  Nem élek. Hivatalba járok. És

mele 
tern
volt. Néha azért keserűségből m /•t 
is kimaradok, talán a régi életemet 
keresem, de csak meg szomorúbban
térek azután haza. Rettenetes em-lcsak otthon üök. Meghaltam én is 
berek ülnek a fényben, a muzsika-[régen.
ban. *

És betegen botorkálok fel n lép
csőkön, szél sivit a telő (’•'ófjnin. 
lent olyan sötét az udvar. mint va
lami fekete viz. Lábujiho'vm me
gyek idegen lakások előtt a magam 
hideg szálasára.

Hátha felébresztem az édesapá
mat, mint néha régen, amikor még 
a kis udvari szobában aludt és min
den nap hajnalban jártam haza.

Néha át is szólt a szobájából:

- Mert későn kezdjed. A rendes 
életei. Nem hallgattál rám. Sose 
akartál korán kelni. . .

— M idig zsörtölődtél. ’ ’ - -n  
szerettem volna néha a kezed után 
ívulni: Pe amikor délben hazajöt
tél. fáradtan ültél le a levesedhez. 
Furcsán néztél rám és sose tudtam 
mi a bajod megint0 Most tudom. 
Jöttél a hivatalból...

— Te meg az éjszakéból...
— Mj’yen szén volt! Ez a ragvo-

fogsz ha;ni.*,
— Egyszer én is . . .  az életemben 

. . .  Hogy igy ketten összeborultunk. 
Amikor te születtél. Nem mondta el 
később?

— De elmondta. Akkor még ne
ked is akartam szóin:. . .

— Én is, fiam . . .
— De akkor mégse mertem. Be

néztem a hivatalodba. Azok az ak
ták! Polcosán, a kis. sánta íróasz
talon. A kiült szalmasiéked! A por- 
zós, fa tintatariód. Egy pipa. . fél
tein tőled. Borzasztóan tiszteltelek: 
mint mikor még az iskolába jártam 
és várta’, haza a bizonyítvánnyal. 
Aztán feltetted a c.vikktredct és vé
gignéztél: — Hát. amire, hogy ál
lunk a tanulmányainkkal? Hát csak 
gy előre, szorgalmasan.

— Nekünk Invatalnokanáknak 
voltak már ilyen kifejezéseink...

Tudom én is.
— De azért szólhattál volna. Leg

alább aztán. Később...
— Egyszer már majdnem...

Ilyenkor jössz megint? Soselgó város. Mist idegen és fekete. I — Az utcán, 
lesz ember belőled! A szegény jHalott Akkor fénylett, lobogott, j — Virágoztak a fák. . .  
anyád ... , . i bomlott*.. i — Tavasz volt. És nagyon korán

Apum ezt még akkor is mondta. í — Mért nem vittél el egyszer mn-1 Nettem a hivatalba. Restanciáim 
mikor see®ény anyéw már Öt éve goddal? voltak. .» •

De csak álltá i... Zavarban, 
merevedve, már indulók

meg- 
Épp

hogy annyit mondtál:
— Hát, nm:ce? Hogy állunk a . . .  

tanulmányainkkal? Csak igy előre, 
szór almasan . . .

— Belőled mi lett?
— Hivatalnok. Ami te voltál. Ko

rán kekk. Akták az asztalon. Tar
ka kantárokban. Fa tinta tartó. . .

— Szegény fiam! Szép kicsi fiacs
kám.

—• Néha kimaradok azért Az éj
szakába. De már fekete, halott A 
régi elhagyott,

HL
Megálltunk a kődben, aki mondta. 

Hhahgoott Ki erre, ki arra. hu-
csuzkodtunk.

-* Mért mondta el? — kérdezte a 
szemem egyikünktől.

— Nem én .szóltam — mondta a 
szeme.

Mint mikor az emberek messzi
től. hirtelen köszönnek ►’f mii ásnak. 
Aztán továbbsietnek. Ki is volt 
Bizonyosan egész bizonyosan egyi
kük sem tudja. És már őrül, her/ 

,wem ismer k egyroást.
Elköszöntek.
Továbbmennek

an.

I



BACSMEGYEI NAPLÓ1924. november 1

Kisebbségi Élet

A  bukaresti szenátusban, rö
vid egy hót alatt, már a második beszéd
hangzott el az erdélyi magyarság isko-|n‘ég a Bratianu-kormány.
lasérelméről. Nagy Károly reformátusa . *
püspök után — aki csak a múlt hét ve-] A z  erdélyi orvosok  legközelebb kon
gón figyelmeztette a szenátust azokra a jsresszust tartanak Kolozsváron. A ma  ̂
jogtalan intézkedésekre, amelyeket a
református iskolák ellen rendelt el a 
kultuszmlpisztcr — az erdélyi katoliku
sok püspöke: Majláth Gusztáv gróf 
tette szóvá a katolikus egyház pana
szait. A figyelemreméltó beszédben az 
ősz főpap a következőket mondotta: 
»Bár a trónbeszédben fájdalmasan nél
külöztük, a kisebbségek: magyarok, né
metek megemlítését, akik ha más nyel
ven beszélnek is, mint az ország nagy 
többsége, de a király iránti hűségben, a 
közös haza áldozatkész szeretetében és 
a törvények tiszteletében semmiben sem 
állnak mögöttük: mégis tudjuk, hogy a 
királyi szív minden alattvalóját szereti 
és azt akarja, hogy mi is, mint közös 
terheket viselő polgárai Nagyromániá- 
nak, igazságos bánásmódban részesül
jünk. Midőn azért a protestáns testvé
reink részéről a minap itt e helyről el
hangzott panaszokat - -  nehogy ismét
lésbe essem, mert azok nagyobbrészt 
azonosak — magamévá teszem, a Ro-
mániához csatolt részek katholikus püs
pökei és hívei nevében kijelentem, hogy 
az erdélyi kormányintézkedések a ka
tolikus intézmények létalapját támad
ják meg. Nem térek most ki arra, hogy
a revizorok sok iskolánkat minden d ö - layer választó-tömegek a válasz*7AÍPQ tnílii*;7ÍPri rlnnfóc « « ,i r i°tasok elebe néznék.

A magyar párt elnöki tanácsa
vasárnap Szuboticán ülést tartott 
és ezen — egyéb ügyek mellett 

foglalkozott a választásokban

zetes miniszteri döntés nélkül bezárták; 
nem említem meg, hogy idős tanárain
kat újabb és újabb vizsgákkal nyugtala
nítják, csak arra mutatok rá, hogy a 
közoktatásügyi minisztérium beszüntette 
még a szebeni katolikus tanitónöképzöt
is, amely törvényes alapon már régóta 0 való részvétel kérdésével. Mint 
miniszteri autorizációval működött*. S illetékes helyről értesülünk, az 
Majláth beszéde után a felirati vita»<;lö-4elnöki tanács hosszabb vita után
adója Panaitescu szólalt fel. »MegáIla- 
pithatjuk — mondotta a többség helyes
lése közben -  bogy a felekezeti iskolák 
száma az utóbbi időben jelentékenyen 
n i gnövekedett. Ami néhány középisko
la nyilvánossági jogának megvonását il
leti, arra nézve indokképpen elég legyen 
annyit felemlíteni, hogy az iskolafel- 
ügvelök ezekben az iskolákban olyan 
ta n kön y vek h a sz nál a tát állapították 
meg, amely ck nem voltak közoktatás
ügyi miniszteri jóváhagyással ellátva. 
(Hancu szenátor: Sirámok Babilon rom
jai felett.) Romániában távol vagyunk 
attól, hogy a közoktatásban a Habsburg- 
monarchia Apponyijúnak elveit valósít
suk meg, mégis a kisebbségek vezetői 
telesirták a külföld fülét panaszaikkal 
csak azért, hogy ellenséges légkört te
remtsenek Románia körük. A vita végén 
Bratianu gratulált — Majláth püspök
nek.

*
<4 m agyar vasu tasokat Csehszlová

kiában is nyelvvizsgákra rendelték. A 
múlt évben folytak le a kurzusok és 
államvizsgák, amelyeken a résztvevők 
közül körülbelül négyszázan buktak el. 
A vasutiigyi minisztérium a napokban 
nyilatkozott az elbukott magyar tiszt
viselők sorsáról, kijelentvén, hogy nem 
tartja meg őket a vasút szolgálatában, 
hanem a tavaszon - -  valószínűleg áp
rilisban — elbocsájtjai valamennyit. 
Hozzátette: esetleg az clőrehaladot ko
rú tisztviselőkkel tesz csak kivételt, akik 

ha a minisztertanács is hozzájárul — 
tovább szolgálhatnak olyan vonalakon, 
amelyek kiscbbségek-lakta területen fut
nak keresztül.

*
A  szászok  nem fé ln e k  — mondotta 

az erdélyi szászok vezére, Hans Roth, 
az egyik barcasági népgyülésen, ahol 
általánosságban ismertette a német ki
sebbség politikai helyzetét. Nem félnek 
• i Imrétől, amit rájukkényszeritett a bu
karesti kormány, de nem rettennek visz-
■'Za attól sem. hogy a nas
' Rvék panaszaikat. Jogunk • . , , . l 4 .........................„ . . .  , . ,

folytatta a szás' vezér - , mert só- kavics Lazar volt igazságügyim-a roztak, hogy a part semmiféle va-
ch.;einR4 feltárásával nem az állam erőit ‘ nisztert akarják jelölni. A múlt lusztási megegyezésre nem léi) más

akarjuk aláásni, hanem mint lojális, be
csületes szándékú állampolgárok védel
mezzük népünk jogait és szabadságát#. 
A szászok főként az iskolasérelnieik 
miatt vannak elkeseredve, amelyeket 
sok kérés, követelés után sem orvosolt

gyar lapok értesülése szerint a kon-j már elhatározta, hogy az elbukott or- 
gresszus foglalkozni fog a hatósági or-|vosokat a jövő esztendőben pótvizsgára 
vosok ügyével is, akik a minisztérium Jrendeli és csak azután dönt véglegesen: 
rendeletére nemrégiben államvizsgát * megtartja, vagy elbocsájtja-e őket.

A MAGYAR PÁRT ÉS A VÁLASZTÁSOK
Az elnöki tanács vasárnapi ülése —  Meghallgatják a vidéki 
szervezeteket — A magyar párt előreláthatólag önálló lisz- 

tával vesz részt a választásokon
A politikai partok választási I lag és a vidéki szervezetek vélemé- 

küzdelmében a különböző pártok Ínye alapján fog az elnöki tanács 
már versengenek a magyar vá- j november 30-án, vasárnap megtar- 
tasztők szavazataiért, a m agyar-liandő ülésén dönteni, 
ság tömegei azonban még nem i Az elnöki tanácsnak ezen a két
tudják, hogy politikai szerveze
tük : a magyar párt miképen 
dönt a választásokban való rész
vétel kérdésében, hogy más párttal 
karöltve, vagy önálló listával fog-e 
résztvenni a választásokon. A la
pokban is a legkülönbözőbb ver
ziók látnak erre nézve napvilágot, 
ami még csak fokozza azt a bi
zonytalanságot, amelyben a ma-

sem hozott végleges döntést, ha
nem úgy határozott, hogy a párt- 
vezetőség előbb megkérdezi a ma
gyar választók tömegét, hogy milyen 
politika folytatását találják a leg
helyesebbnek. A magyar párt vi
déki szervezetei külön-külön ja-
vaslatot fognak beterjeszteni aj csak a két hét múlva megtartandó 
pártvezetőségnek erre vonatkozó-1 elnöki tanács fogja megszabni.

A radikális-párt kijelölte a boszniai 
kerületi listavezetőket

A földmives-part önállóan vesz részt a választásokon
Beogradból jelentik: A politikai J Iasztásokon vele szemben a disszi-

érdeklődés mindinkább a választá
sok felé fordul. Az egyes pártoknak
a választásokat intéző bizottságai]sok ugyanerre a listára szeretnének 
naponta konferenciát tartanak ésjmegnyerni. A banialukai kerület lis- 
lassanként megkezdődnek a belső í tavezetője az eddigi hagyományok- 
harcok a jelölések körül. Most, a je-lnak megfelelően Pasics miniszterei 
lölések eleién természetesen még nők lesz, a bihácsi kerületé pedig
nem ver nagyobb hullámokat a sze
mélyi ambíciók kielégítése, de szá
mítani lehet arra. hogy a közel jövő
ben már ügyes diplomáciával kell a
pártvezéreknek a várható ellentéte- szerb szavazót elvont a racljkális-
ket climinálni.

Hétfőn a radikális, demokrata és 
földmivcspartok választási intéző- 
bizottságai tartottak ülést.

A radikáiis-párt
intézőbizottsága délelőtt és délután 
tartott ülésén már megkezdte a ke
rületi jelöltlisták összeállítását. El
sősorban a boszniai és hercegovi
nál jelölésekről tárgyaltak és hir I főbizottsága hétfőn délután öt órá- 
szerint már meg is állapodtak egyes]tói nyolcig tartott ülést, amelyen 
kerületek listavezetőinek személyé-[ szintén a jelölésekről tárgyaltak, 
ben. Eszerint a szarajevói kerület; Az ülés lefolyásáról a nyilvánosság 
listavezetője előreláthatóan Srsfe/rsI számára semmi közlést nem adtak 
Milán volt belügyminiszter lesz. | ki.
Ugyanebben a kerületben lép fel 
mint járási jelölt Andrics Vláda föld- A földmives-párt

gyvilág elé mivclcsiigyi államtitkár. A hereego-(az Imperial Szállóban tartotta meg 
vau ehhez vinni választókerületben ismét Aíar-] főbizottság! ülését, amclven elhatá-

tettok, sok helyütt nőm a legjobb ered
ménnyel. A kongresszus figyelmeztetni 
akarja a közegészségügyi minisztériu
mot, hogy az elbukott orvosokat ne 
mentse fe, az állásuktól, mert ellenkező 
esetben katasztrofális orvoshiány fog 
btkövetkezni Erdélyben, aminek köz
egészségügyi szempontból mérhetetlen 
nagy kárát látja az ország. A közegész
ségügyi miniszter különben állítólag

hét múlva megtartandó ülésén 
egyben elő fogják terjeszteni az 
egyes szervezetek vezetői, hogy 
a vidéki Szervezetek kiket kívánnak 
képviselőkul jelölni az esetben, ha 
a magyarság önálló listával vesz 
részt a választásokon. Bár a vidéki 
szervezetek véleményének meg
hallgatása előtt semmiféle hatá
rozatot nem hozott még a párt
vezetőség, a hangulatból ítélve 
mégis bizonyosra vehető, hogy a 
magyar párt az önálló lista melleit 
fog dönteni és így a magyarság 
önállóan vesz részt a választás
ban. Ebben az esetben az elnöki 
tanács november 30-iki ülésén meg
ejtik a végleges jelöléseket is.

Az illetékes helyről szerzett in
formációk alapján tehát megálla
pítható, hogy a „Dé/dí/csárd"-nak 
az a legutóbbi híradósa, amely 
szerint a magyarság a radikális 
párttal köt választási paktumot, 
kellő alappal nem bir. A magyar 
párt állásfoglalását és taktikáját

deris-lista élén lvuncsevics orofesz- 
szor szerepelt, akit most a radikáli-

Jovánovics Vásza dr. Boszniában 
egyébként kellemetlen versenytársa 
a radikálisoknak a szerb párt. amely 
a múlt választásokon is igen sok

párttól és egy képviselőt be is jutta
tott a parlamentbe. A radikálisok 
most arra törekszenek, hogy a 
szerb párttal a választások tekinte
tében megegyezést hozzanak létre 
és a tuzlai kerületben, ahol a szerb 
pártnak sok hive van. közös listát 
állítsanak fel.

A demokrata-párt

pártokkal, hanem mindenütt sajái 
listával veszi fel a küzdelmet. A je
lölésekről a főbizottság nem döntött, 
miután a part statútumai értelmében 
ez a járási, illetve kerületi konfe
renciák feladata. Az egyes kerüle
tek már megkapták az erre vonat
kozó instrukciókat

összeü l az állami 
választási bizottság

A választásokat intéző állami bi
zottság első ülését keddre hívta ösz- 
sze Jovánovics Ljuba, a parlament 
elnöke, aki hivatalból elnöke ennek 
a bizottságnak. A bizottság hatás
körébe tartozik többek között a vá
lasztókerületek beosztása, a megvá
lasztandó képviselők számának 
megállapítása, az egyes szavazóhe
lyek kijelölése, azonkívül a válasz
tások körüli minden funkció — igy 
a választói névjegyzékek kiigazítá
sa, a jelölések inegeitése és a sza
vazásfölötti felügyelet. Az állami bi
zottság keddtől fogva permanensen 
ülésezik egészen a választások be
fejezéséig.

A  belügyminiszter 
tanácskozásai

A minisztertanács hétfőn nem tar
tott ülést, Pasics miniszterelnök 
azonban a rossz idő ellenére is úgy 
délelőtt, mint délután megjelent hi
vatalában, ahol a kormány több tag
ját fogadta. Maximovics belügymi
niszter hosszabban tanácskozott 
Baltics ljubljanai főispánnak aki a 
szlovéniai és Szavics koszovói főis
pánnal, aki a délszerbiai viszonyok
ról referált a belügyminiszternek

A z ellenzéki blokk 
konferenciája

Az ellenzéki blokk vezetői kedden 
összeülnek Beogradban, hogy meg
beszélést folytassanak az ellenzék
nek a választásokon való együttes 
fellépéséről. A konferencián részt- 
vesznek Davidovics. Spaho. Körösre 
és a Radics-párt részéről Maesek. 
Predavec és valószínűleg Kosutics 
is. A horvát pártvezérek megérke
zését a fővárosba kedd reggelre 
várják

Ki lesz a horvát 
tárcanélküli miniszter ?

Ugyancsak a Vccscr jelentbe 
szerint a Pribicsevics-párt és a ra
dikálisok között is ellentetek van
nak a horvát tárcanélküli miniszter 
kinevezése miatt. Hossza ideig dr. 
(imecsics Pribiesevies-párti politikus 
volt a legkomolyabb jelölt, most 
azonban a radikálisok dr. Csimics 
volt királyi helytartót tolták előtér- 
l e, aki pedig Pribicscvicsék esküdt 
ellensége.

Zagrebban egyébként Wilder bel
ügyi1 államtitkár elnöklésével hétfőn 
konferencia volt, amelyen Mojszilo- 
vics Ivan a tartományi főnök he
lyettese és a horvátországi föispá- 

jiiok vettek részt és amelyen a köz- 
igazgatási tisztviselők kicseréléséről 
tanácskoztak.

Davidovics a nemzetiségekről
Davidovics Liuba vasárnapi be

szédében — amelyről a Bácsmegyei 
Napló már megemlékezett — emlí
tést tett a nemzetiségi kérdésről is. 
Hangsúlyozta, hogy a magyarok4 
nak, németeknek, románoknak és tö
rököknek,' akik Jugoszláviában ci
nek. meg kell minden jogot adni. ha 
hajlandók polgári kötelességeiket 
lelkiismeretesen és lojálisán teljesí
teni.

— Minden más politika. — mon
dotta Davidovics — amely nem 
akar a kisebbségekből ió polgárokat 
teremteni, hibás. Minthogy a demo
krácia alapvető elve az állampolgá
rok egyenjogúsága, a demokratá
vá rt mindent el fog követni arra, 
hogy a nemzeti kisebbségeket a tel
jes politikai egyenjogúságban része
sítse

3. o ld a t
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Azután elmondta, hogy vasárnap 
este szvecsérj t tartotta és két tartava 
Sztiineka Jovánnal és Po ily Vmkoval 
együtt niu’atott Szekeres Peter vendig

Szervezett betttröbanda 
fosztogatja az üzleteket

Néhány nappal ezelőtt egyik suboticai 
orvos hazatérve lakására, ott egy idegen 
embert talált, aki tolvajíámpa fényénél 
a szekrényeit fosztogatta. A betörő nem 
vesztette el hidegvérét, hanem elme
sélte az orvosnak, hogy ő detektív s 
azért jött a lakásba, mert oda két ide
gen embert látott bemenni. Kijelentette, 
hogy most elmegy a rendőrségre jelen
tést tenni. Minthogy a lakásból semmitM  sz ó n o k tó l m e g v o n tá k  a  SZÓt
se vitt el s mert kijelentette, hogy ná a 
revolver van, az orvos engedte, nogy a 
betörő odébb álljon.

A  suboticai orvos esete vasárnapi amely azért áll szemben a szociális-. AVfro/y rendőrkapitány megyor.tatö- n“"'járörkéiü klmünüek 7  iutárra 'll!’

agastermetu
állvány előtt. A betörő kézilámpájává' gat óság ZSilíoIásig megtöltötte. SŐtí Pribékek, nyomorultak. béren-»Y
belevilágított Coctk arcába, s odaszólt 
neki:

— Mindjárt visszajövök!
Erre egyet füttyentett, mire az uccu

ról belépett egy másik fiatalember, aki
vel együtt Összeszedték a már össze
csomagolt, mintegy 1000 dinár értékű 
árut s mi jlő'.t a meglepett Cocek vala
mit tehetett völna, tov bb álltak.

Vasárnap éjjel még két uovisadi üz
letben jártak betörök. Mihajlovics Lá
zár Temerini-ut 62. szám alatti hentes
üzletéből 2800 dinár készpénzt, 20 kiló 
szalámit és 24 kiló kolb sz.t vittek el. 
Cvijanovics Tósa Kiszácsi-uti üzletéből 
pedig 6000 dinár értékű divatcikket és 
gyertyát

A betörések módjából s a tett helyén 
ottfelejteti betörőszerszámokból a novi- 
sadi rendőrség arra következtet, hogy 
a betöréseket ugyanaz a betörő-banda 
követi el s széleskörű intézkedéseket 
fett a betörők kinyomozására.

Öngyilkos pénzügyőr
Meg akart halni, mert rablás miatt 

följelentették
A szuboticai rendőrség eljárást indí

tott Sztrineka Jován, Polity Vinkó és 
Mihajlovics Veszelin szubot'cai pénz
ügyőrök ellen, akik —■ mint a Bácsme- 
gyei Napló megírta — vasárnap este 
ittas állapotban megtámadták a Majsai- 
ut járókelőit. A feljelentés szerint ugyanis 
a fináncok megtámadták Tumbász Kál
mán Ferrum-gyári felügyelőt, Katona 
József vasutast és egy eddig még isme
retlen asszonyt, akiktől pénzt követel
tek. A fináncok — mint a nyomozás 
folyamán kiderült — este tíz óra tájban 
mentek haza a Trumbicseva-ucca 5 szám 
alatti laktanyára, ahol már aludtak, ami
kor a rendőrség megállapította kilétü
ket. A rendőrség hétfőn akarta kihall
gatni az utonállással gyanúsított pénz
ügyőröket, akik azonban oly ittasak vol
tak, hogy nem leh tett őket kihallgatni.

Délután három óra tájban azután arról 
értesítették a rendőrséget, hogy Mihaj
lovics Veszelin pénzügyőr a laktanyán 
revolverével mellbe lőtte magát.

A rendőrség részéről Obradwics Du
sán rendőrfőkapitány, Csupurdia ügye
letes rendőrkapitány és dr. Plavsics 
Koszta rendőrorvos nyomban a hcly- 
szinre mentek. Mihaj.ovics a laktanya 
nagy hálótermében feküdt az egyik 
ágyon, melléből patakzott a vér, de 
még eszméleténél vo’t. Dr. Plavsics 
orvos megállapította, hogy a golyó a bal 
mellen, a szív alatt halott a testbe és 
súlyos sérülést okozott. Amíg a men
tők megérkeztek, Obradovic3 rendőr- 
főkapitány kiha’lgatta Mihajlovlcsot.

Mihajlovics alig haliható, szaggatott 
hangon mondta be a jegyzőkönyvbe, 
hogy délután két órakor mondták neki, 
hogy a rendőrség eljárást indított e’lenc, 
mert rablótámadás miatt feljelentették 
és már az újságban is benne van a 
neve.

— Emiatt annyira elkeseredtem — 
mondotta Mihajlovics — hogy meg akar
tam halni.

lőjében. Nagyon sok bort ittak es itta-1 szélyes. A rablótámadások ügyében a 
san hagyták el a kocsmát. Többre nem*rendőrség folytatja a nyomozást.

Karddal verte szét a budapesti rendőrség 
a szocialisták nagygyűlését

— Két újságírót letartóztattak

Budapestről jelentik: A szocíáMe-1 risztért úgy aposztrofálta. hogy »a 
mokrata-párt ellenzéki csnnortia — ;ncpjólét nagyprépostja*. Kmetty

iz

„  • , . , , ,„ , , , .. , . , ,, . , . , 5110111 larorK.eni hjrnenieh a
este Novisadon ismétlődött meg. Cocefcjta pártvezetoséggel. meri ennek mii- le emiatt a szót. A hahgatosag p/w/Z-’közben bcté(tek egy csárdába, ahol bo.

kezdtek. Néhány liter bor elfu
tása után tovább mentek s útköz- 

bor halasa alatt összevesztek 
ymással. Amikor a tavankuti temető 

alá értek, Tucics káplár előrántotta ol-
£ d e k í ö d ö k 'n w r r t o  cek. -  k U to tá k  .ö b to T ie n d á íö k  S“ltOt‘'

az uccan.
A gviilés előadója. Lukács Sándor

a munkanélküliség 
tette és hangsúlyozta

ja. Lfz^ir.s Sándor! A rendőrkapitány erre ^vezé-! c^?ntJör rdve.tette JJ13'
kérdését ismer-! nyelte az egész rendőri készcnlétetü^í a kf  %raHl s ? ,csar a; ta ‘T b° a 

uvtw vo ..«..e,ou.j-wZta. hogy ennek aha terembe és kiadta az utasítást. e , p , ' 1. rre„ e^vvcrehez ka- 
kérdósnek elintézése azért vált most hogy ki kell verni a közönséget. 0 ^ " ’ u J  S rtege °/u ,és ‘c egyve" 
égetően fontossá és sürgőssé, mert a t maga is kardot rántott és a rend.\[^z .. R,5.71Il . .maf??0Z véve V1SZ" 
szakszervezeteknek, amelyek eddig töröli addig kardlapozták az aitók
segélyezték a munkanélküli munká- i leié tolongó tömeget, amíg csak a

terem ki nem ürült.
Ha a jelenlegi helyzetben nemi Közben két újságírót. Az Est és a'eltávozott, felemelte a földről oldal

án be javulás — mondotta — akkor' Hétfői Napló munkatársait akik a fegyverét és megindult a tanyák felé. 
senki sem akadályozhatta meg a ka- rendőrkapitánytól a helyszínén é r-íBolyongásai közben eljutott Pokornik 

deklődtek a gyűlés betiltásának oká-j.József tavankuti gazdálkodó tanyájára, 
ról, Kmetty rendőrkapitány letartóz-}ahol halotti tort ültek. Nagyszámú ven- 
tattatott és előállittatott a főkapi- idégsereg volt együtt, amikor a káplár

sokat, elfogyott a pénzük.

— ----- — « r
tasztróla bekövetkezését.

Beszéde után határozati javasla
tot terjesztett be. amelyet a gyűlés
egyhangúlag elfogadott. A követke-j tányságra. 
ző szónok, Vági István, a oárt-ellen- . , . „betoppant a házba. A házigazda eléje

, uccán loyasrendörök vertekiw^m  és asztalhoz hívta, Tucics azon-
zek vezére a lakaskerdésrol kezdett\szét az ott várakozó tömeget, a m e l y e n  előrántotta oldalkését és szétzavar
be szelni. Amikor Vass József mi-1 a kora esti órákban szétoszlott. ta a vendégeket.

Ti mind bűnben fogtok meghalni!"
Amikor Pasicsot huszévi börtönre ítélték

Visszaem lékezés a Knezevics-pörre

Dr. Csillag Károly, a Suboticán jól 3társaitól kissé elkülönítve az egyik sa» 
ismert újságíró, aki hosszú időn át volt ? rokban helyezkedhessél; el.
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A vendégsereg ijedten menekült a 

csendőr elől. A csendőr, amikor már 
mindenki eltávozott, Pokornikék egyik 
menekülő vendége, Benedek Lukácsné 
után szaladt, aki együtt ment férjével. 
A csendőrkáplár hozzájuk csatlakozott 
és hazáig kisérte őket. Bement a szo
bába is, ahol ledobta köpenyét és azt 
mondta, hogy ott marad. Bort kért s

a néhai ^Bácskai Hírlap* szerkesztője,! a védelem csak a legnagyobb erőfe- jborozás közben rávetette magát az asz-
abból ü z  alkalomból, hogy megalakult a jszitéssel tudta kieszközölni hogy az cl- >sz”n.yra’ Benedek hozzaugrott es utle- 

b ~ . k^ szkozouu, nogy az Cl- Kejni kezcjte. A csendőr erre előrántottalegújabb Pasics-konnány, érdekes v i s z j nök p asicsot szóhoz engedje. Amikor bninnettiéf’ ^ 'r á t á m é i t '7  
szaeinlékezéseket közöl arról a közel <lpas{cs megkapta a szót az izgatottság’t?  A* . ratamadt a hazigazdara.
horminc évvel erelőtti natrv összeeskü I ^ K a p ia . a szót, az izgdtotsag .Benedek is kezébe fogta kését, Bcne-harminc évvel ezelőtti nagj osszeesku- lmoraja futott végig a közönségen. De Jdekék ki fi Hf h . vesyélv-
vési pörről, amelynek középpontjába 5aji5 f0<r0tt bele egy-egy mortdatk az L  < kisfia Jatva hog} apja 'tszely 
n h r f t t io v ir s  M ilá n  k i r á lv  P 3 s irs  N ik n lá t  • • t  i • ’ az ben forog, kiszaladt a ház elé es egy?  S o k  * v”  S 5 á i n X  I S ?  J X Í 0 S í 1 ‘ m S ű  VaSV"lá? '  Ttért Vissza’ 9!nit az
abból keletkezett, hogy egy Knezsevics p asics ezeket a történelmi nevezetessé- ! anyjának- Tuciu5 erre eImenekult.
nevű montenegrói rálőtt Milán királyra. 
A golyó célt tévesztett és csak a király 
adjutánsának vállát horzsolta. Knezsc- 
vicsct elfogták és megkezdődött a nagy 
összeesküvési pör, amelyet Obrenovics
Milán és tanácsadói teljes mértékben ki k'. legnastyobbrészt katonákat. A
akartak használni a radikálisok- ellen. 'iWÍSldi htrszolealat olyan gondosan volt
Belekeverték tehát az összeesküvésbe | szerv ezve, hogy a yilaglapokban ege-
Pasics Nikoiát és Nikolics tábornokot, Jszc” mas tudósítások jelöniek meg, mint
akinek válláról Milán már előzőleg saját | ar” l ven ^ v.e^et ^r' ^ s'hag Károly tol-
kezével tépte le a tábornoki disztlnk- m to i minőségben a riporterekkel kő- 

zölt. A radikálisok javara elhangzott
± j i , Pj / , ~ xx .vallomások elsikkadtak és csak azok a világ ^érdeklődése közepette k ör{.jniényel< vo]tak kidomborítva, ame- 

z összeesküvési pör. A k u l-  jyek p asjcsnak pártjának bűnösségét

ciot.
Az egész 

indult meg az
föld minden nagyobb lapja elküldte t u - pAr/f’T'V'
dósltóját Beográdba, hogy a tárgyalás-'1 1  ’
ról részletes tudósításokat közölhessen.,.......... . .
■ f»xd •- - - .. . r „ x fllot halaira ítélte, Pasicsra és NikolicsraA fotárgynlas cé jajra ónasi faalkot- ís „éM v0. érI:ari ,6tisztre to „  M
mányi építettek, ahol tízezer ember i szabott. Pasics, mikor
ni nrverv n Milun rilnni v pitink . . . . . .  , . . ,a börtönbe visszakiserték, igy szolt az 

ujságirók felé:
cl, hogy a Milán elleni összeesküvésnek 
preparált tanuk által rémesen kiszíne
zett részleteit minél többen végighall
gathassák.

A hatáskeltés céljából épített amfi
teátrumban ott volt a bíróság színe előtt 
kiterítve az adjutáns véres inge, mel
lette két nagy gyertya égett, közöttük 
a vén biblia, amelynek hátáról évszá
zadok tradíciói sugárzottak. A legna
gyobb figyelem természetesen Pasics 
felé fordult, akinek bűnösségét az Gbrc- 
novicsok politikusai mindenáron ki akar
ták mondatni. Pasics már akkor sem 
volt fiatalember, de életerős és cgyenes- 
tartásu. Szuronyos őröktől körülfogva 
állott bírái előtt. Különös kegykép meg
engedték neki, hogy rabrubás vádlott

emlékszik és nem tudja megmondani, 
hogy meg J'itoítak-c valakit, vagy sem.

Kihallgatása után a mentők beszállí
tották a közkórházba. Állapota életve

Már besötétedett, amikor bolyongá
saiban Sábity Mihályék tanyájára érke
zett. A tanyán csak az egyik bérlő fe
lesége, Számai Mihályné tartózkodott, 
aki a dörömbölő csendőrt gyanútlanul 
beengedte. Amikor azonban a csendőr 
erőszakoskodni kezdett, Szántainé át
szaladt a szomszéd tanyára férje után, 
akinek elmondta a történteket. Szántai 
a szomszédokkal nyomban elindult ha
zafelé. Időközben a többi tanyákon is 
értesültek a csendőrkáplár garázdálko
dásairól. úgyhogy mire a felmentő se
reg a Sábity-tanyára érkezett, már több 
mint ötven főre szaporodott.

Tucics amikor látta, hogy a menckü- 
A bíróság, mint ismeretes, a merény-|lés útja el van vágva, igyekezett az aj-

gü szavakat:
— Ti mind bűnben fogtok meghalni, 

de Szerbia élni fog.
A főtárgyaláson több száz tanút hall-

— Lesz ez még máskép is.
És Igaza is lett. Alig lehet számon

tartani, hogy azóta hányszor volt Pasics 
az ország miniszterelnöke.

MORAVETZ
zeneiniikereskrdésTimiMtfr i (Román a|
Az utódállamuk leg óbb zt-nemu- 
zakíi lets. Mindé i Jugrendelést gyor- 

s n, pontoson éy*;; legolcsóbban in
téz el. Tegyen próbamegrendelést! 
Jegyzékek ingyen.

••
Otven gazda

egy csendőr ellen
A szerelm es csendőr kalandjai
A szubotical ügyészség vasárnap dél. 

előtt arról értesült, hogy a tavankuti 
tanyák között meggyilkoltak egy csend
őrt. Az ügyészségen nyomban eiiendel- 
ték a nyomozást s utasították a rend- 
őrséget, hogy derítse fe’ a tényállást. 
Az eljáró detektívek a következőket ál- 
lapították meg:

Csendőrpárbaj a lenietd alatt 
Tacics Ivó tavankuti csendőrkáplár és 

Páics MicLszláv csendőr szombat n dél-

jszaindult a laktanya felé.
A szétzavart halotti tor 

Tucics csendőrkáplár, amikor Páics

tót eltorlaszolni. A gazdák azonban be. 
hatoltak az épületbe. A csendőr előbb 
bajonettjével védekezett, majd amikor 
azt elvették tőle, az öklével támadt a 
gazdákra. Végre Budanovics Antal föld- 
miveslegcnynck sikerült elkapni a de
rekát és kidobta az udvarra. Tucics to
vább fenyegetőzött', mire egy asszony, 
Stigmund Éva egy vaslapáttal úgy fej
beütötte, hogy elöntötte a vér. Utána 
többen rárohantak és összeverték.

A tanyaiak közben értesítették a 
csendőrséget. A járőr egész éjszaka 
hasztalan kereste a/ erőszakoskodó 
csendőrt, nem találta inc*g. Ekkor 
merült fel az a gyanú, hogy a csendőrt 
agyonverték.

Tucics csak vasárnap reggel került 
elő. Nyomban a laktanyára szállították, 
ahol orvosi kezelésben részesítették.

Az ügyészség a nyomozást folytatja.
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A Duna—Tisza-közi puccs
a magyar nem zetgyűlés előtt
Eckhardt szerint a m agyar kormány 

fegyverezte fe l az ébredőket
Budapestről jelentik: Eckhardt 

Tibor arra készült, hogy interpellá
ciót mond a magyar kormány és az| 
EME kapcsolatáról, valamint arról, 
hogy a kormány fegyverezte fel az 
Ébredő Magyarok Egyesületét. Ez 
az interpelláció elmaradt ugyan, de 
ezzel kapcsolatban az a hir terjedt 
ei. hogy Eckhardt Tibor másik ér
dekes ügyben óhajt interpellációt 
előterjeszteni. Eckhardt Tibor szóvá 
akarja tenni, hogy a kormánypárt

1924 novem ber 18.

EL hírekkel kapcsolatban Eckhardt j végén Herriot a következőket mondta: 
Tibor újságírók Ciőtt kijelentette, | — A mi kötelességünk most az, hogy
hogy interpellációt jegyzett be ű !a  nagy áldozatok tanulságait levonjuk 
Duna-Tisza közén tervezett f egy ve-lés hasznát élvezzük. Ebben a magasz- 
rCS PUCCS tárgyában, amit a m a-Jtos pillanatban felhívást intézek a világ 
gyár nemzetgyűlés szerdai ülésén minden jóérzésü emberéhez, segítsen 

megalapozni a békét, támogasson bennün
ket a béke fen tartásában, hogy végre 
az emberiség nyugodtan élhesse le rövid 
életét, alkotó munkának szentelhesse 
magát, a ha'adás és az egyetértés jegyé
ben. Ha a népek fel tudnak emelkedni 
ehez az ideálhoz, akkor a luxemburgi 
önkéntesek nem hiába haltak meg.

Herriot miniszterelnök után a belga 
miniszterelnök beszélt arról, hogy a 
belga és francia nép a háborúban ösz- 
szeforrott.

A ssoboravatás után a városházán 
lakomát rendeztek, amelyen Herriot mi
niszterelnök újból felszólalt. Ezúttal a 
francia belpolitikáról is beszélt és kifej
tette, hogy külső látszatra Franciaország

feltétlenül el fog mondani.

Felmentették a sikkasztó
banjalukai trappista barátot
A rend nem kívánta megbüntetését

Hálából'le akarja leplezni a szerzeteseket 
Kiinkurrens sajtgyárat alapit a sikkasztott 

pénzből

Zágrábból jelentik: A törvényszék 
most tárgyalta a betöréses lopással 
vádolt Ploch Antal volt trappista» 
barát bünperét. A vádlott — lakk- 
cipő a lábán, simuló zsakett a tes
tén — az elnök kérdésére, hogy bű
nösnek érzi-e magát, igy válaszolt:

— Nem tudok egyetérteni a vád
dal, mert az én fölfogásom szerint 
nem loptam!

Ezután hozzáfogott élettörténeté
nek elmondásához. ^Mindössze 17 
esztendős volt. amikor szülei un
szolására a trappista rendbe lépett. 
A banjalukai rendházba került s itt | 
élte a szerzetesek csendes életét. 
Megrázó szavakkal ecsetelte, meny
nyit küzdött a kísértések ellen. Né
ha egész éjjel nem tudott elaludni, 
csábitó alakok jelentek meg előtte, 
akik hívták, hívták . . .

Május volt, virágillat töltötte meg 
a levegőt, nem tudott tovább ellen
állni . . . Ezen az éjszakán mindenki 
aludt a kolostorban, csak Eridolin 
nem, —- ez volt Ptoch Antal szerze
tesi neve. — Amikor azt gondolta, 
hogy nem fognak már könnyén fel
ébredni, csendesen felöltözködött és 
kiszökött a zárdából.

— Igen. igen. —• vetette közbe az 
elnök — de mielőtt elment volna. 
kétszázötvenezer dinárt vett ki a 
rend. pénztárából.

— Ez igaz! — rebegte Fridolin.
— A pénztárt ön feltörte . . .
— Ez is igaz! — vallotta ba pi

ronkodva a volt trappi'sta. — Ezt a 
pénzt azonban nem loptam, ez a 
pénz az enyém volt. Tizenöt eszten
deig dolgoztam a banjalukai kolos
torban, kora reggeltől késő estig s 
a munkámért soha egy fillért nem 
kaptam. A kolostor pénze tehát az 
én pénzem is volt.

Az elnök mosolyogva Jegyezte 
meg erre:

Kissé furcsa jogi felfogás.
A rendőrség mindenütt kereste 

1 ridolint, végül Zagrebban akadtak 
rá. Éppen az orfeum különszobájá- 
ban ük, ahol vidám hölgyek vették 
körál. Szinte hihetetlen, hogy né
hány hét alalf. miiven változáson 
ment keresztül.

A bíróság, azon az alapon, hogy 
c rend nem kiválttá megbüntetését, 
felmentő ítéletet hozott.

Ploch Antal a tárgyalás után el
mondotta az újságíróknak, hogy uj 
életet kezd.

Mindenekelőtt hozzáfogok em
lékirataim megírásához. — beszélte

—• ezekben az emlékiratokban fctfsé- 
gesen leirom a trappista kolostor
ban szerzett tapasztalataimat. Azt 
hiszem, sok embernek sok kellemet
len percet fogok vele okozni, de 
nem tehetek róla. meg kell tennem...

— Aztán?

Herriot újabb nagy békebeszédet mondott
Franciaország leszerel, mihelyt biztonságban érzi magát

Parisból jelentik: Herriot miniszter
elnök vasárnap reggel Luxemburgba 
érkezett, a luxenburgi isméi ellen katona 
szobrának leleplezésére, amelyen ünnepi 
beszédet mondott. A szoboravatáson

meghasonlott és több táborra szakadt, 
de ez tényleg csak külső látszat, mert a 
francia nép a valóságban egységes. Jól 
tudja, hogy belpolitikája nem tetszik 
minden honfitársának, különösen azok
nak nem, akik nem tudják neki meg-

Az Eskiitt-port és a bombamerénylők pőrét 
egy napon tárgyalják

Szerdán kezdődik a két nagy bűnügy főtárgyalása
zeket.Budapestről jelentik: Az Esküitt- 

pör, amely negyven hónap ia húzó
dik és a harminckét hónappal ez
előtt történt erzsébetvárosi bomba
merénylet tetteseinek pőre —■ vélet
lenül — egy napon kerül tárgyalás
ra. Mindkét por eléggé kellemetlen 
bizonyos politikai köröknek, ame
lyek, igy, ha már nem is halogat
hatták tovább az odiózus emlékek 
bírósági fórum előtt történő fölele- 
venitéséí, de a két főtárgya lás ösz- 
szetalálkozása folytán, legalább egy 
füst alatt ússzak meg a két tárgya
lást.

Az, Eskütt-pör megszökött 
vádlottakkal

Az Eskiitt-pört szerdán kezdi tár

ül négyen meghaltak iádig, egy pe> 
dig gyaníts körülmények között el
tűnt.

A vádlottak közül Kasnyik Józse
fe? a nyomozás kezdetén holtan fog
ták ki a Dunából. ahová a Márffy- 
féle »vérszövetség« tagjai dobták be 
holtan. Béki Zoltán volt hadnagy, 
amikor megtudta, hogy megindítot
ták ellene az eljárást, fóbelötte ma
gát. Chriaszii István pallér, aki a 
pokolgépet készitette, a rabkórház - 

gyalni a budapesti törvényszék Tö- j ban halt meg és meghalt a vizsgálat 
reky-tanácsa. A vádlottak közül Zd-borán Herczeg József, az Erzsébet 
kány Cryula dr., volt nemzetgyűlési 'városi Kör portása is. aki segédke-1
képviselő rnint emlékezetes, Voss /zett a merénylőknek a bomba elhe-j^^^j az( hogy további intézke-
Jozser népjóléti miniszter segítsége- evezésében. .............. désig a régebbi földosztások rnarad-
vel és anyagi támogatásával ■ 9 Kiss Eerenc vádlott. akit ötmillió n;>k érvénvbp.n és íw  a tplpnpxpk is
Amerikába szökött és megszökött 9 korona óvadék mellett szabadlábra- 
rajta kívül Reiter Ferenc dr. magán - J helyeztek, néhány héttel ezelőtt el- 
tisztviselő, vádlott is. Vádat emelt //////. Állítólag öt is eltették láb alól,
az ügyészség a kaució ellenében 
szabadlábrahelyezett Eskiitt Lajoson 
és barátnőjén, Tömör Angélán kívül 
azoknak wtfg.vresze ellen is. akik Es
küit révén illetéktelenül kiviteli en-
Kedélyekhez jutottak és azokkal Pa-jdrogistasegédet, Radó József pénz-
namáf űztek.

A szerdai tárgyaláson Eskiitt
nagy leleplezésekre készül: el fogja 
mondani, hogy kik jártak ki maguk
nak kiviteli engedélyeket olyanok, 
akik nem szerepelnek a vádlottak
között, továbbá, hogy miiven célraltötjirgyalás megzavarására és niég 
fordították az összenőnöm ázott pán-'az utolsó percekben is erősen dől

— Aztán saitgydrat alapítok. Ti
zenöt esztendeig dolgoztam a trap
pisták sajtgyárában és igv e híres 
sajt minden titkát ismerem . . . Tu
dom. ez éppoly kellemetlen lesz ne
kik. mint az emlékiratom, de nem 
tehetek róla. Ilyen az élet!

bocsátani, hogy kormányra jutása előtt 
ellenzéki szerepet játszott. A legfonto
sabb feladatnak azt jelölte meg, hogy 
minden kormánynak igyekeznie kelt el
hárítani a gazdasági válságot, amelyet jelentést tett a rendörfőkapitánysa-

hagyott maga után,
boldog volnék — folytatta 
sikerülne Franciaországot 

tjára vezetnem és ha Francia- 
ország ezen az utón maga után vonná
a többi népeket. A béke megteremté
séhez is technika kell.

Itt van például a leszerelés problé
mája. Hogy lehet egy katonai hata’mat 
lefegyverezni ? Nem élünk abban a kor
szakban, mikor egy katonai-hatalom 
ereje a fegyverben álló zsoldoskatona
ság erejében rejlik, mert manapság az 
egész ország népének fegyveres ereje, 
egész gazdasági, ipari, mezőgazdasági 
és erkölcsi tartaléka a katonai hatalom. 
Franciaország igyekezni fog a leszerelést 
minden erejével végrehajtani, le fogunk 
szerelni, de csak akkor, ha biztonságban 
érezhetjük magunkat. Géniben fölmerült 
a terv, hogy minden állam zédelmét a 
Népszövetségre kell bízni, de kérdés, 
hogy milyen erővel és milyen eszközök
kel jöhetne a Népszövetség valamely fe
nyegetett nemzet védelmére, Nem akar
juk többé átélni azokat a rémes időket, 
amelyek a háborút megelőzték, minden 
tekintetünk a béke megalapozására író 
nyúl, egész tehetségünkkel a béke érde
kében akarunk dolgozni, annak a béké
nek érdekében, amelyet a népekal9-ik 
században még nem voltak képesek el
érni.

Az agrárminisztérium
m egsem m isítette az agrár-reviziót

Minden marad a régiben
A Davidovics-kormány agrárini- 

nisztere, mint ismeretes, elrendelte 
és foganatosította az agrárreviziót, 
amelyet az erre a célra kiküldött 
bizottságok már mindenütt végre
hajtottak. A bizottságok szigorú 
utasítást kaptak az agrárminiszté
riumtól, hogy az agrárreform céljai
ra lefoglalt földekből csak olyan 
földnélkülieket részesítsenek, akik 
igazolni tudják földigényüket, inig 
azoktól, akik a földosztások alkal
mával jogtalanul jutottak földhöz, 
vegyék vissza a földet. A rendelet 
értelmében Snboticán október elején 
kezdődött meg az agrárrevizió, 
amely néhány héttel ezelőtt fejező
dött be. A Brícsmegyei Napló annak 
idején közöte, hogy a revízió alkal
mával több helyen nagyobbszabásu 
visszaélések derültek ki, többek közt 
Noviszádon is. Suboticán pedig 
számtalan oly telepest találtak, akik 
jogtalanul birtokolták az agrárre
form ajándékát, amelyhez többnyire 

. . L , pártszempontból jutottak. A revíziós
A bombspör halott vádlottakkal bizottság ezektől a jogosulatlanok-

Ugyancsak szerdán kezdi tárgyal
ni a törvényszék Langer-tanácsa az 
erzsébetvárosi bombamerénylet tet
teseinek biinpörét. A vádlottak kö-|a  Hadirokkant Egyesület közbelé

pésére a nemzetiségi földigénylök 
közül is többen részesültek az ag
rárreformból.

A bizottság a revízió befejezése 
titán megkezdte az uj földigénylök 
névsorának az összeállítását. Ez a 
munka a napokban fejeződött volna 
be. Időközben azonban váratlan for
dulat történt, amely feleslegessé* tet
te a bizottságok további működé
sét. Az agrárreformminisztériuin 
ugyanis táviratilag felfüggesztette a 
revíziós bizottságok működését és 
ezzel egyidejűleg megsemmisítette 
az agrárreviziót. A távirati utasítás

Z ’

iriás verzió szerint Amerikába szö
kött. A bíróság Márffy József 25 
éves banktisztviselő vádlotton kívül 
felelősségre vonja Szász József já- 
rásbirósági dijnokot. Marosi Károly

ügyöri vigyázót. Horváth-llalas Jó
zsef villan', gyári tisztviselőt. Varga 
Ferenc állásnélküli magánhivatalno- 
kot és ifj. Drenka Béla székesfővá
rosi tisztviselőt.

Az ébredők nagyban készülnek a

goznak abban az Irányban, tioxy 
megfélemlítsék a tanukat. Sebestyén 
Ferenc tanút, aki látta, hogv Márffy. 
Radó és Marosi a merénylet előtti 
napon együtt elmentek helyszíni 
szemlére az Erzsébetvárosi Körbe, 
idáig állandóan fenyegették a me
rénylők cinkosai. Legutoljára hétlón 
reggel, mj.kor féfnyolckor munkába 
indult lakásáról, megdöbbenéssel ál
lapította meg, hogy két ismerősnek 
látszó biciklista várakozik rd a ház 
előtt, akik közül az egyik elébe állt 
és a következőket mondta:
— A halál fia vagy, ha vallomásodat 
nem változtatod meg.

Sebestyén Ferenc a fenyegetésről

S. oMíD

gon. A szeinéJyleirás. amit egyik bi
ciklistáról adott, erősen ráillik ifjabb 
Drenka Béla volt városi tisztviselő
re, aki szinten vádlottként szerepel 
ebben az ügyben, de az ügyészség 
engedélyével szabadlábon van. 
Drenka a 101-es bizottságnak volt 
az elnöke-, ő irta a fenyegető levele
ket. A rendőrségen intézkedtek, 
hogy Drenkát előállítsák.

tól elvette a földet és olyanoknak 
adta oda, akik kétségtelenül iga
zolták igényüket. így történt, hogy

nak érvényben és igy a telepesek is 
kivétel nélkül birtokban maradnak. 
A rendelet értelmében a revíziót 
végző bizottság nyomban abbahagy
ta munkáját.

Közkívánatra még szombatig 
tartunk próbamosásokat

a Lifka mozi udvarában mindennap 
d. u. 3 órakor.

Okvetlen hozzon mindenki magával 
szennyes fehérneműt. A készülék (Re
formátor) ára 150 dinár, melytt rög

tön a helyszínen meg is vehet."’"T
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A két csendőr

tását. i>
Nemrégiben egy éjjel a Vigouroux-j kell jegyezni azt a 

kávéházban klerikálisok és radikálisok egycikii esetet, amikor a dobrovoljá- 
hajbakaptak, de a tulajdonos, Duforcq- coknak az agrárreform-minisztérium 
ur kijelentette a csendőröknek, hogy Itt | nem adott igazat.
csupán az eszmék harcáról van szó. J Ada község 15 évvel ezelőtt az adal 
Különben sem lopás, sem bűntény elő ; felsőréten 100 katasztráüs hold réti föl
nem fordult. Margeron káplár, miköz-idei adott haszonbérbe községbeli sze- 
ben keze a kormányt fogta, clgondolko- Igény földműveseknek, akik a bérelt föl

— Mint rendesen, Vigourouxné asz- 
szony, mint rendesen!

5 Vigourouxné két vendégét levezette a 
kertbe. A két csendőr letilt egy eldu
gott kis lugasba. Vigourouxné nemsoká
ra újból megjelent kezében egy üveg

Ir ta : Pierre Miile
* . . Ezen a napon szokásos kerékpár- 

körutjukra indultak. A háború és a
szigorú rendeletek már régebben leszál- 2frissvízzel, két pohárral, amely félig 
lltották a csendőröket a lóról, de ez a 
kettő még kerékpáron is jól festett.

Margeron káplárnak és Géncstac 
csendőrnek éppen nem volt sietős az
ütjük. A kerékpárt sem hajtották kiilö-;ja, a legegészségesebb ital! 
nősebb sebességgel: domboldalakon las-“ — . . .  és javítja a vizet, —
su léptekkel, gyalog haladtak, a gépet | helyben Génestac csendőr, 
maguk előtt tolva. Sikföldön is meg
elégedtek óránként tizenhét kilométeres 
sebességgel s legfeljebb egy-cgy lejtőn 
iramodtak neki, föltéve, ha nem volt na
gyon meredek. Idejük volt bőven. A 
mozgósitás után, amelyből alaposan ki
vették a maguk részét, elcsöndesedett 
körülöttük minden. Legfeljebb a sebesül
tek és lábbadozók megfelelő elosztásá-

tele volt a zöld likőrrel. Margeron káp
lár szakértő mozdulattal öntött vizet az 
abszinthoz s megjegyezte:

— Ha az ember mérséklettel fogyaszt-

hagyta

Ada község szöilőf ölűje
A dobrovoljácoknak nincs mindig 

igazak
Az eddigi földosztások azt mutatták, 

.hogy mindig azoknak a dobrovoljácok- 
ról kellett gondoskodtok — no, meg ínak van igazuk, akik földet akarnak. Ez 
airól, hogy a hazafiasán ápoló hölgyek j! az akarat nemcsak a méltányosságnál 
ne vigyék tulságba feladatuk végrehajtás az igazságnál, hanem a törvény ren

delkezéseinél is erősebb jogcím. Fel 
— tudtunkkal —

zott ezen a jelenségen. A lassú, tempós 
kerékpározás, mint már sokan észre
vették, különösen alkalmas az elmélke
désre, a szellemet valami szabályos, sze
líd és optimista élénkségre ingerli.

— Amennyire meg tudom ítélni a dol
got, —• mondotta Margeron káplár Gé-
ncstrac csendőrnek, miközben egy al- hat, újabb beruházásokat eszközöltek,
kalmas lejtőt kihasználva, engedte sza
badon futni a gépet — a bűneseteknek 
ezt a csökkenését a közigazgatás bölcs
rendeletének köszönhetjük, amely a há-; földeken egy csomó dobrovoljác, mérnök 
ború tartamára eltiltotta az abszlnt és fkíséretében s minden előzetes értesítés
más hasonló italok fogyasztását.

Génestac csendőr helyesli.
— Mai utunk célja éppen az, hogy 

ennek a rendeletnek érvényt szerez
zünk. Még mindig akadnak emberek, 
akik abszintet isznak! És higgye el, 
ugyancsak vannak kereskedők, akik ezt 
a szenvedélyt nyerészkedésre használják 
ki. Meglátja, ma elcsípünk közülük va
lakit.

A Mafllezargues-ből Bronsslgnac-ba 
vezető vasútvonal keresztezéséhez ér
tek, amely előtt népfelkelő1 őrködtek. 
A két csendőr leszállt a kerékpárról s 
Margeron gyakorlott szeme rögtön fel
fedezett egy félpintes üveget. Kivette a 
dugót és megszagolta az üveg tartal
mát.

— Kié ez az üveg? . . . 
csak egy feleljen!

— Az enyém, káplár ur - 
az egyik népfölkelő.

— Abszint van benne!
— Csak a vizei javítjuk vele, káplár 

ur!

Égj szerre | 

mondotta

Budapestről jelentik: Az egvsé- 
gespárti kisgazdaképviselők kiván- 

Fs a kihágás, amit a nyakadba só-Hágára, mint ismeretes. Bethlen mi- 
zok, .nem javitja meg? — felelte Mar- njszterelnok elhatározta, hogy Ná-
geron, s már meg is fogalmazta 
hágást«.

— Ez az abszint Cussactól való, 
fordult Génestachoz. Gyerünk hozzá.

ki-

Cussac illő tisztelettel fogadta, fehér | azóta meg sem jelent hivatalában. 
borral kínálta meg őket, de Margeron A fajvédők, akikkel a főkapitány 
éles szemmel figyelt mindenfelé. EgyJ mindig szoros baráti viszonyban 
magas polcon végül is fölfedezett egv-volt. mindent elkövettek, hogy fel- 
üveg abszintot. Letette az ablakpár-^mentését megakadáivozzák és un- 
kányra s már is előhúzta jegyzőköny- > szólásukra Möi/ossy magához Bor-
vét • • • , kormányzóhoz fordult, akinél

— Ez mégis sok — tiltakozott dühö-1 kihallgatáson jelent meg. A kor- 
sen Cussac. — A likőrgyárosoknak i mányzó, hír szerint, először ragasz
megengedik a készítést, nekünk pedig kodott ahhoz, hogy Nádossy ma
megtiltják az eladást. | rádión továbbra is a főkapitányság

élén. de később a miniszterelnökHja, a parancs parancs! — mon
'dotta Margeron.

A végzett munka büszke öntudatával 
indultak visszafelé. Ámbár Cussac apó
nál megitták a fehérbort, a negyvenki
lométeres ut mégis kiszárította a tor
kukat. A Vlgouroux-kávéhíiz előtt,

más. meg fete fő pozícióba kerüljön.. - , ~ -----  ~ -------- ----
A terv állítólag az, b ev Rartha Ri- | Ekkor derült ki, hogy a korm ny úgy 
chárd. a kormányzói kabinetiroda értelmezi a parlament álla tnegszava- 

mlntha összebeszéltek volna, egyszerre f ,uöke. az Igazságiigymiuisztt: ium zott háborús remuneráciét, hogy a tá- 
szálhak le a gépről. Vigourouxné fogad-J élére kerül, Nádossyt pedig Bartha homokokat csak anrak kantatai illetik 

utódjává nevezi fii Horthy kormány- meg. Az érdekelt főtisztek ekkor, pert 
ZÓ. aki föUétlen ragaszkodik a fő- j akartak indilani az angol államkincstár 
kapitány személyéhez. ’ ellen — é> a londoni jogász-szakértők

ta őket.
— Jónapot adjon isten, Margeron ur! 

Mivel szolgálhatok?

det szőlővel telepítették be s gyümölcs
fákat ültettek rajta. Nemrégiben lejárt 
a bérleti idő s a valamikor értéktelen 
földekért Ada község évi 500.000 dinár 
haszonbért kapott a bérlőktől. Azok a 
szegény földművesek, akik a nagy ha
szonbérek fizetésére kötelezték magu-

abban a tudatban, hogy évekre biztosít
va van számukra munkájuk hozadéka.

A napokban váratlanul megjelent a

nélkül kezdték felmérni s maguk közt 
kiosztani a mintaszerűen megművelt 
szőlő,földeket, noha a törvény szerint 
szőlöbirtok nem vehető igénybe az ag
rárreform céljaira.

Ada község táviratban fordult az ag
rárminisztériumhoz, majd mikor erre 
nem kapott elintézést, a község jegyzője 
Beográdba utazott a miniszterhez. A 
közbenjárásnak meg Is lett a kívánt 
eredménye, a miniszter a megkezdett 
földosztást betiltotta s a régi bérlőket 
visszahelyezte a birtokba.

Változások
a m agyar kormányban
Nádossy a kabinetiroda főnöke  
le s i — Pestby Pál igazságügy- 

mfnfsizler iemond

e/ossy Imre országosiőkaimányt el
ei!!. A miniszterelnök közölte is el
határozását Nádosswal. aki bár 
felmentése még nem történt meg.

informálása után hozzájárult Nád >s- 
sy menesztéséhez, de kifejezte azt 
a kívánságát, bogv a főkapitány

Beavatott helyen úgy tudják, 
hojry az álláscsere, ha nem is a kö
zeli napokban, de előbb vagy utóbb 
bekövetkezik és az esetben a kor
mány a nemzetgyűlés elé terjeszti 
az országos főkapitányság meg
szüntetéséről szóló törvén viavasla- 
tót, amely esetleg nem is különálló 
javaslat lesz. hanem a költségvetés
nek egy kiegészítő szakasza.

Rejtélyes öngyilkosság 
Budapesten

Az amerikai párbaj áldozata
Budapestről jelentik: Vasárnap 

délután a Petényi-ut 15. szám alatti 
üres telken egry fiatalember holttes
tére bukkantak. Homlokán lőtt seb 
látszott, mellette a földön eery kato
nai karabély feküdt. Véres feje mel
lett két kis ezresbankó hevert. Eze
ken is keresztül szaladt a halálthozó 
golyó és a lövés füstje megpörkölte 
a pénzjegyeket. Egy névjegy is he
vert a telek véráztatta földjén, a 
melynek egyik oldalán Balázsfalvi 
Kiss Aladár neve állott. A másik ol
dalon kusza ceruzavonásokkal a kö
vetkező szavak olvashatók:

Réme^. félóra múlt el. Rettene
tes perceim vannak. Rémes itt Ír
ni. Ezen a két ezresen kell jönni 
a golyónak. Nem a lelki gyenge
ség az oka kuszáit Írásomnak, ha
nem a hideg.

A rendőri bizottság, amely ki
szállott a helyszínre, megállapította, 
hogy az öngyilkos Balázsfalvi Kiss 
Aladár, a Nemzeti Pénzváltó r.-t. 
hivatalnoka, aki lakásáról két nappal 
ezelőtt eltűnt. Eltűnését be is jelen
tették a rendőrségen. A szerencsét
len fiatalember kabátzsebében meg
találták tárcáját, amelvben tizen
nyolcezer korona volt. A rendőr? 
gyanúsnak találja, hogy Kiss ezre
sen keresztül lőtte magát főbe. Nyo
mozás indult meg, hogy megfejtsék 
a fiatal hivatalnok öngyilkosságának 
titkát.

Az angol tábornokok
remunerációja a háborúból
ide almrták porolni az államot 

jutc’oeD díjukért
Londonbc! jelentik: Angliában régi 

szokás, hogy a hadvezéreket nemcsak 
rendjelekkel és címekkel tüntetik ki,

Í hanem az állam uagyobb ö. szegekkel 
is jutalmazza őket. A világháború b e
fejezése után senki sem csodálkozott 
tehát azon, hogy egyes kiv ló táborno
kok és tengernagyok penzajándtkot 
kaptak.

így péld ái Beatty admit á’is százezer 
angol fontot, H-iig tábornok-mar al 
szviten sz zezer angol fontot, Jellicoe 
admirális ötvenezer fontot é A i cnky 
tábornok — Jeruzsálem me*-hódítója —

[ötvenezer fon ot kapott. Ezek voltak ,» 
nagyobb összegek. K’sebb summákról 
s jelentést telt a hivatalos lap, így 
öbbek között Sir William Robertson 

tábornokot f zezer angol iont jutásom
má tüntettek ki.

Robertson tábornok a hivatalos hír 
megjelent se után nyomban azt az uta 
sitást ad’a bank rának, vegye fel a tíz
ezer fontot. A ban1 ár a kincstárhoz 
fordult, de a következő választ kap'a:

— Sir William Robertson javára nincs 
letéve tízezer angol font s így ezt a/ 
összegei ál sem utalhatjuk önnek. Szí
veskedjék ezt közölni a t«n ornokkak 

A bankár roppant elcsud dkozott ezen 
a levélen, hiszen ő is olva ta a hiva a- 
os ’apban, bogy a kormány tize/cr 
fontol ajándékozott a tábornoknak.

f

szerint meg is nyerték volna a port —. 
erről azonban mégis lemondtak utóbb, 
mert nem akarták kitenni magukat és 
az országot egy világra szóló botrány
nak. Most nagy tárgyalások folynak 
köztük és a kormány közt, hogy békés 
utón intézzék el az ügyet.

A JÓ VIDÉKB • Rí

A z udvar ló nem hagyja magát
vagy

minden jó , ha a vége jó
Mulatságos szerelmi história nyert 

befejezést hétfőn délután a szentaj 
rendőrségen.

Sz, z.sófi szentai hivatalnoknónek inár 
hosszabb idő óta udvarolt K. Vladimír 
banktisztviselő. A meghitt viszonyt mi 
sem zavarta meg, egész a legutolsó he
tekig, amikor is D. Dávid szentai ke
reskedő kezdett a leány után járni. Dá
vid, ha férfiasságban nem is, de anya
giakban mindenesetre túlnyomó fölény, 
ben volt az egyszerű és kisfizetésű 
Vladimir felett és a nő az állhatatos 
Dávid kitűnő érveinek nem tudva el- 
lentálini, dhidegült a szerelmes Vladi
mírtól. Persze Vladimírt nem tette még 
annyira vakká a szerelem, hogy ne vet
te volna észre a kutyát a kertben és 
elszánt nyomozást inditott a nyomo
rult csábitó kiléte után. Vasárnap este 
Dávid örült elegánsan hármat kocogott 
a kis muskátlis ablakon, ami azt jelen
tette, hogy nyisd ki babám az ajtót 

.Zsófi a titkos megállapodás értelmében 
jki is nyitotta a kiskaput és Dávid do 
jbogó szívvel surrant be a szerelem haj. 
lékába.

Ugyanekkor sötét árnyék lopódzott 
végig a házak mentén, mindenre el
szánt, dühös árnyék, kezében furkós- 
bottal: Vladimin Pár perc múlva ott 
állt a randcvuzó pár szobája előtt és 
mikor a nő jólismert, turbékoló kaca

g á sá t hallotta felharsanni, immár két
ségtelenné vált előtte a borzalmas tény, 
hogy rutul megcsalták. Vladimir a tet
tek embere volt és hozzá még nemes 
bosszú fütötte, nem habozott sokáig.

— A halál fiai vagytok! — kissé már 
élesérőlt drámai üvöltéssel betörte az 
ajtót és egyetlen ugrással az ágynál 
termett. Dávidot, akinek idegzete nyu
godt és mérsékelt lefolyású viszonyok
ra volt bér ndezkedvc, egyszerűen I ;e te 
a hideg és a meleg dunyha alatt, b- 
ban a parázs helyzetben vacogni kezd
tek a fogai. A többi aztán már úgy 
ment. mint a karikacsapás, mim az 
álom. Vladimir torkonrogadta Dávidot, 

jakár egy vizeskancsót, ugv lezseren ki
emelte az ágyból és gyönyörű i\beu 

\kirepitette az udv rra. Ddvid iélclrnében 
felszaladt a padlásra és a padlás1 b tikon 

\df, háztetőkön menekül* szabadabb tá
jakra, ahol nem érhet: utó] a bősz Vla
dimír. Dávidot persze többen óítták a 
háztetőn csatangolni és 1 jnbbérzésú 
polgárok cl nem tudták Képzelni, vájjon 
m? lehet abban jő, ha az ember novem
ber közepén, este érv szál ingben kó
vályog a háztetőkön. Némelyik kísér
tetnek gondolták, mások holdkor, sink, 
de mivel a It !d egyáltalán nem ütöd, 
megállapodtak abban, hogy a fehériu- 
ges kísértet veszedelmes őrült, n ja á- 
ból.

Az ügynek másnap folytatása követ
kezett a rendőrségen, din’ Dávidot m 
szülei — akik azt hitték. >mgy fiuk ön
gyilkos lett —- kétségbeesettet; keres
tették. Ugyatós Zsófia és Vladimi' a 
szent kibékülés után, közös megegye
zéssel hazaküldták Dávid ottmaradt ru
háit a lakására, azzal a ravasz tiriigt< 
gyei, hogy azt a Tisza partján találták. 
Mindhármukat felidéztek a rendőrségre, 
ahol Dávid eskü alatt vallotta hogy o 
fámáidból ezer dinár hiányzik, amiről 
7söfiék nem akartak hallani Végül is 
kiegyeztek Ötszázban, amiről Dávid a 
hatóságok előtt nagylelkűen lemondott 
Zsófiék Javára. És lefelé menet, szent 
békességben már együtt mentek el a 
rendőrségről.. . .

1924, novem ber 18,
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H ÍR E K
Állapota reménytelen • • •
A beteg nevetett, amikor meghallotta 

a halálos Ítéletet.
Erejének végső megfeszítésével set

tenkedett az ajtóhoz. Ravasz mosollyal 
nézte az ajtónylláson keresztül a fon
toskodó arcokat, az orvosok mindent- 
tudó lemondását, a gyászra készülő csa
ládot, látta a bóbitáslovu furgon után 
ballagó fekete fátylakat, divatosan kre
ált gyászruhákat és asszonyi sikolyt. A 
stílustalan halált, a sablonos gyászt

Állapota reménytelen.
Megállapították az orvosok. Tudósok. 

Meg fog halni, egy óra múlva, holnap, 
vagy azután.. . .  mindegy. . . .

Azok, ott kint letörlik könnyeiket, 
hogy ő ne lássa. Kíméletesek és azt hi
szik!, hogy nem tudja.

Ostobák!
Igenis, tudja, tudja, tudja! Olyan jól 

esik ravaszul kijátszani a fontoskodó- 
kat, a kíméleteseket — a butákat. Es 
olyan jól esik a párnát szorítani, nevet
ni, nevetni inig mások már termelik a 
könnyeket az elmúlásra. Az ő elmúlá
sára.

Azt hiszik azok ott a másik szobá
ban, hogy titkot rejtegetnek. Lábujjhe
gyen kóvályogják körül a halált. Köny-
nyebbé teszik__  Mit? Titkolóznak,
közönyt komédiáznak és főpróbát tar
tanak a fájdalomból.

Állapota reménytelen.
Tegnap még mámoros tavaszi napsü

tésben rohant az élet után. Remélt, sze
retett. Szeretett és remélt. Várt, — hiá-' 
ba. Kongott az óra és üres volt a pla
tánsor. Akkor belevágott az egyedüllét 
és ő is érzett fájdalmat. Koporsót vit
tek mellette, — és felvidult. Akkor lát
ta, hogy minden mindegy, hogy álla
pota úgyis reménytelen.

Jó üres koporsót látni, amelyik lakó
ra vár. Es millió koporsó áll még fa- 
sudarakban az erdőn.

Csókolt, ölelt, boldog volt. Ebben a 
pillanatban, — ezer év előtt. Szerelmet 
esküdött, szerelmet követelt egy pilla
natra: örökre. Hazudott, — mert akkor 
is tudta, akkor is látta, hogy nincs 
örökre.

Tudta, hogy állapota reménytelen.
Mámoros éjszakákból beledorbézolt a 

reggelekbe. 1 áncolt vad muzsikára, a 
nagy tükörből vissza vigyorgott rá a 
csapzotthaju részegség, azután össze
törte a tükröt, mert az is csak arra 
figyelmeztette, hogy ennek is vége lesz, 
hogy állapota reménytelen.

Visszafelé pereg a film.
Egyszer, régen gondtalanul lendült 

neki az életnek, gazdagon, a remény
ség minden kincsével megrakottan. A 
Caurizankár felé indult — és megbot
lott az. első kavicsban. Dús városok tö
vében hamar észrevette a temetőket és 
rájött, miiven rövid az ut a palotákból 
a nagy cél felé.

Állapota akkor már reménytelen volt.
Fejére kell huzni a párnát és nevetni 

alatta.- Bejönnek a szobába és körülve
szik újra. Várnak. Várják a nagy pilla
natot, a reménytelenség beteljesülését.

Felsorakoznak mellette épujry, mint ami
kor megérkezett az évmilliókból, ahol nem 
Ismerik a reménytelenséget. Akkor, 
igen, csak akkor nőm volt reménytelen 
az állapota. Amíg nem volt. És addig 
nem jutott eszükbe, hogy keressék, nem 
csókolták, nem gyászolták. Amikor pe
dig megérkezett, nem jutott eszükbe, 
hogy az ö számára is kisarjadt a ko
porsófa.

Nevetni kell a párnák közt az osto
bákon, akik még mindig sminket raknak 
a két végtelenség közé eső pillanatnyi 
létezésre. Azután le kell rúgni a pár
nát és összeszoritani a fogakat. Hall
gatni. Nem szabad elárulni, hogy tudja, 

hogy mindig tudta, amit ezek tit
kolni akarnak előtte. Azután várni, vár
ni, odanyujtani kezét az orvosnak, vlsz- 
szahazudni a csókot, összeragasztani a 
tükröt, belelendülni a reménységbe és 
megszületni az évmilliókba, ahol állapo
ta .már nőm reménytelen kas.

Szabottén aj rendffrfffkapi- 
íáaya elfoglalta hivatalát. Obra- 
dovics Dusun, Szubotica város uj 
rendőrfőkapitánya hétfőn délelőtt 
vette át hivatalát Cetina Zsárkó 
volt rendőrfőkapitánytól.

— Macdonald az angol munkáspárt 
elnöke marad. Londonból jelentik: A 
munkáspárt cáfolja azt a hirt, hogy 
Macdonaldnak a munkáspárt hosszabb 
külföldi tartózkodást ajánlott, nemkü
lönben azt a hirt is, hogy Snowden lesz 
a párt elnöke.

— Jugoszláv állampolgárok am e
rikai követelései. A zagrebi kiván
dorlási hivatal felhívja azokat a jugo
szláv állampolgárokat, akiknek Ame
rikában elhalt hozzátartozóik után 
követeléseik vannak, hogy a behaj
tásra vonatkozó megbízásaikkal ki
zárólag az amerikai Jugoszláv állam- 
képviseletekhez forduljanak a kiván
dorlási hivatal utján. Ez a legbizto
sabb módja a követelések behajtá
sának.

— Vasárnap éjjel adták vissza  
a ném eteknek a Ruhr-vidéki vas
utakat. Kob’enzből jelentik : A Da- 
wes-féle kibontakozási terv úgy intéz
kedik, hogy ha a tervezetben meg
szabott szolgáltatásokat teljesítik a 
németek, akkor november közepén 
vissza kell adni a megszállott terüle
ten francia-belga kezelésbe vett vas
utakat. A londoni egyezmény értei
mében tehát, amelyen tudvalevőleg 
a Dawes-tervet a szövetségesek és 
Németország kölcsönösen elfogadták, 
a főbizottság elrendelte, hogy. 16-ika 
és 17 ike közt éjfélkor adják át a 
megszállt területen levő vasutak üze
mét a német vasúttársaságnak. E 
vasúttársaság igazgatóságában egyeniő 
irányban vannak képviselve a szö
vetségesek és a németek, de a döntő 
szót — az elnök jogánál fogva — 
véleménymegoszlás esetén — a né
metek mondják ki. Az átadás vasár
nap éjszaka megkezdődött.

— Orosz-német tanácskozások Mosz- 
kvából jelentik: Csicserin fogadta a 
Körner vezetése alatt álló német dele
gációt. A delegáció fogadtatása alkal
mával megjelentek a külügyi, továbbá 

i’a kereskedelmi népbiztosok és a német 
követség képviselői. A tanácskozások 
már megkezdődtek.

— A szegedi rendőrség betil
totta a fajvédők gyűlését. Szeged- 
rö' jelentik : A fajvédők csütörtökön 
népgyülést akartak tartani, melyre 
beig^rkezett Héjjas Iván és Gömbös 
Gyula is. A rendőrség azonban a 
népgyülés megtartását nem engedé 
lyezte azzal az indokolással, hogy 
rendzavarástól lehet tartani. A gyűlés 
betiltását, hir szerint, a fajvédők szóvá 
fogják tenni a nemzetgyűlésen.

— Abnormális hideg a Quarnerón.
Fiúméból jelentik: Pár nap óta a leg
keményebb téli napokra emlékeztető 
hideg és bóra dühöng az Adrián s kü
lönösen a Qurnero partján. Cirkvenica 
s Abbázia teljes: n kiürüli. Abbáziában 
m r csak tiz induló vendég van. A hir
telen bcá lőtt hideg miatt Fiume uccái 
is elnéptelenedtek.

— Egy zugügynök sikkasztásai Bu
dapestről jelentik: Három héttel ezelőtt 
többen följelentést tettek Rechnitzer Ká
roly ügynök ellen, aki többeket mint
egy 300 millió koronával megkáro
sított Rechnitzen megszorult emberekr 
nck kölcsönöket nyújtott és födözetké- 
peu kizárólag autókat és ékszereket fo
gadott el, amiket azután értékesített. 
Rechnitzer, aki megsejtette, hogy de
tektívek keresik, menekülni akart a 
büntetés elől s ezért a Ferenc József
edről a Dunába vetette magát. A hajó
sok kimentettek és Rechnitzer a Rókus- 
kórházba került. A kórházban ápolt 
Rechnitzer felgyógyult s most a rend- 
ö .̂ség őrizetbe helyezte.

— A budapesti rendőrség nem vezeti 
elő az ébredő-vezért. Budapestről jelen
tik: A szegedi törvényszék múlt hó 
17-ére tűzte ki Gyallay Mihály ébredő
vezér rágalmazási pőrét, amelyet elle
ne egy szegedi ügyvéd indított. Gyallay 
azonban a tárgyaláson nem jelent meg. 
A törvényszék uj tárgyalást tűzött ki 
és elrendelte Gyallay elővezetését. 
Gyallay azonban ezen a tárgyaláson 
sem jelent meg, mert a budapesti rend
őrség nem teljesítette a szegedi tör
vényszék elővezetési parancsát. A bíró
ság hivatalosan vonja felelősségre a 
budapesti államrendörséget az e lveze
tési parancs nem teljesítése miatt.

— Az orosz cár jelö lt Zagrebbe 
költözik. Zagrebből jelentik: A 
zagrebi orosz kolónia körében az a 
hir terjedt el, hogy Cyrill nagyherceg, 
aki nemrég cárnak proklamálta ma
gát, néhány hét múlva állandó tar
tózkodásra Zagrebba fog költözni. 
Megbízottai, hir szerint, már tárgyal
nak is egy nagyobb zagrebi palota 
megvásárlásáról a nagyherceg szá
mára. Cyrill azért akarja elhagyni 
eddigi franciaországi tartózkodási he
lyét, mert Franciaország elismerte a 
szovjetkormányt. A zagrebi orosz 
templomban néhány nap óta már 
Cyrill cárért imádkoznak, ami nagy 
megütközést kelt a zagrebi orosz me
nekültek körében, akiknek nagyrésze 
Nikoláj Nikolájevics nagyherceget te 
kinti a cári trón várományosának.

— Szegedé az aradi vértanuk szobra.
Szegedről jelentik: Október 6-án orszá
gos mozgalom indult meg, hogy a le
bontásra ítélt aradi vértanuk szobrát 
Magyarországra hozzák. A kormány is
magáévá tette ezt a mozgalmat és tár-M iegvezte Kársai József
gyalni kezdett a román kormánnyal, 
hogy adják ki Magyarországnak a vér
tanuk szobrát. A román kormány haj
lott a kérésre és úgy rendelkezett, hogy 
a szobor Magyarországba szállítható. 
Több magyar város versenyzett, hogy
megkapja a szobrot, amelyet Szegednek S mire Noviszadon felébredt, észrevette, 
Ítélnek oda és ott állítják föl rövidesen | h°gy zsebéből ötezer dinárt tartalmazó 
az aradi vértanuk szobrát. pénztárcája eltűnt. Hopovszki fe’jelen-

— Nem találtak fegyverek et a 
Krupp-gyárban. Berlinből Jelentik : 
Hivatalosan megcáfolják a Times
berlini külön tudósítójának azt a je-jhogy ez a nő követte el a lopást. A 
lentését, amely Németországnak a |  nyomozás megindult, 
versaillesi szerződés leszerelési ren
delkezéselvel ellenkező magatartásá
ról szól. A cáfolat szerint Drezdában 
mindössze húsz teljesen használha
tatlan katonai nyerget, tiz rozsdás 
karabélyt és tizenöt gépfegyver-csövet 
találtak, a Krupp-gyárban nem gyár
tanak puskacsöveket és az ellenőrző
bizottság csaknem hatszáz látogatása
során meggyőződön arról^hogy a né- | könyvtárosok: Axim Brankó és Jecs

Autal tanítók. Választmányi tagok: ifj. 
Arpási János tanitó, dr. Baldnyl Sándor 
ügyvéd, Drozdik Imre róni. kath. espe
res-plébános, Flott Nándor közs. al
jegyző, dr. Uo'ló Oszkár ügyvéd, Ja- 
kovljevlcs Áron közjegyző, Milntinovics 
Áron kereskedő, Series Lázár görög ke
leti plébános, Székely Bertalan malom
tulajdonos.

— Lord Montague meghalt. London
ból jelentik: Lord Montague, volt indiai 
államtitkár meghalt. Montague Lloyd 
George kormányának volt tagja s annak 
idején Gandhi fellépése miatt kénysze
rült lemondásra.

— Olasz fascisták pokolgépes me
rénylete. Rómából jelentik: Fiandini 
nyugalmazott olasz alezredes címére 
postacsomagot kézbesített a veronai 
posta. A csomag felbontásánál felesége 
és tizennyolc éves leánya is jelen volt. 
Alig bontotta föl a csomagot átkötő 
spárgát az alezredes, amikor a csomag 
felrobbant és a benne elhelyezett vas- 
szilánkok súlyosan megsebesítették a 
család mind a három tagját. Fiandini az 
utóbbi időben élénk fascistaellenes te
vékenységet folytatott. A rendőrség eré
lyes nyomozást indított a pokolgépes 
merénylet tettesénél’ kinyomozására.

met fegyveres erőnekjfgy da. abba 
sincs több felszereléfC mint ameny- 
nyit a versaillesj^rszerződés enge
délyez.

— flalálozá/TLő\vy Vilmos Csantavé- 
ren életéne^v9-ik évében, hosszú szen
vedés utáar elhunyt. Temetése a kitér 
jedt rokonság és a község nagy részvé
te meljjnt ment végbe.

ártyarazzia a budapesti Úri 
Klubban. Budapestről jelentik : A rend
őrség vasárnap hajnalban kártyarazziái 
tartott az Országos Magyar Úri Klub
ban, ahol az utóbbi időben erős hazárd
játék folyt. A detektívek lefoglaltak egy 
kilencmillió koronás bankot és a játé
kosokat, köztük két nemzetgyűlési kép
viselőt, nagykereskedőt, bankárt és ma- 
gasállásu tisztviselőt bekísértek a főka
pitányságra.

— A lakás miatt. Debrecenből je
lentik: Szírek Elek családos szabósegéd 
nagy lelépési díjért lakást szerzett. A 
lelépési dijat azonban nem tudta egy
szerre lefizetni, mire ügyvédi felszólitó- 
levelet kapott, hogy a „törvényes kö
vetkezmények terhe mellett" fizessen. 
A szabósegéd attól való félelmében, 
hogy a lakásból családostól kiteszik, 
agyonlőtte magát.

— Hány kiadást értek Anatole Fran^
co müvei? Anatole France munkái, noha 
azokat Az istenek szomjaznak irója a 
legfinomabb izlés legfelsőbb tízezreinek 
irta és mi sem állott tőle távol-abb, mint 
hogy tömegcikk gyártására törekedjék, 
mégis a legszélesebb körökben jutottak 
elterjedtségre. így aztán a Bonnard 
Sylvestre vétke cimü regénye 244, Jó 
burátok könyve 257, Thais 270, Ludldb 
királyné 251, a Vörös liliom 398, Epiknr 
kertje 121, az Ametiszt-gyürü 175, Cra- 
niquébillc 134, Bergeret ur Parisban 149, 
A pingvinek szigete 213, a Kékszakdll 
hét felesége 112, Az istenek szomjaznak 
259, a PártiltG angyalok 178, a Kis Kö
ziére 169 kiadást ért cl, a többiek se 
maradtak 50—100 kiadáson alul. Ilyen 
körülmények között aztán igazán nem 
lehet csodálni, ha Anatole France olyan 
palotában lakott, amely valóságos mú
zeuma volt a vagyont érő, sőt megbe- 
csiilhetlen értékű műkincseknek.

— Kiutasították a vidovdáni me
rénylet egyik gyanúsítottját. Novi
szadról jelentik: Mojzes József szoba
festőt, aki huszonkét év óta lakik No- 
viszadon, a király ellen 1921-ben elkö
vetett kommunista bombamerénylet ide
jén letartóztatták és hosszabb ideig 
vizsgálati fogságban tartották. A nyo
mozás során annak idején Mojzes közölte 
a beogradi rendőrséggel a harmadik 
bomba rejtekhelyét. Később Mojzes Jó
zsefet szabadlábra helyezték. A hatósá
gok most megállapítottak, hogy Mojzes 
József bajai illetőségű magyar állampol
gár, amiért a noviszadi rendőrség az 
államvédelmi osztály intézkedésére ki
utasította az ország területéről. Mojzes- 
nek december 1-ig cl kell hagynia az 
ország területét.

7, oldal.

Eljegyzés. Somogyi Észt eanyt 
ivatalnok 

ülőn értesítés
i

Debcliácsán. (Min 
helyett.)

— Lopá^iF^vonatban. Noviszadról 
jelentik: Fropovszki András starapazo- 
vai gazdálkodó vasárnap Petrovácró! 
Pazovara utazott. Útközben elaludt és

test tett a noviszadi vasúti rendőrségnél 
és közölte, hogy a vonatban egy nő ült 
mellette, aki azonban amikor felébredt, 
már nem volt a kocsiban és azt hiszi,

— Újból megalakult Adón y kaszinó. 
Az adai kaszinó-egy let november 15-én 
újból megalakult és nyomban megvá
lasztotta a tisztikart. Elnök: Dimitrije- 
vics Simon közigazgatási jegyző, alel- 
nök dr. Wolf B61a ügyvéd, igazgató: 
Zwick Rezső gyógyszerész, jegyzők: 
Beslics Dusán és Kiríni c József tanítók, 
pénztáros: Burkovics István, tanitó, el
lenőr: dr. Britvic Jócó közs. orvos,
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— Egyesületet alakítottak a fog 
lazulásainak megelőzésére. Berlinben 
Hr. Neumann Róbert egyetemi fogász- 
tanár elnöklete Natt egy uj egyesület 
alakult tueg azzal a fe,adattal, hogy a 
paradentose, vagyis a fogak körüli szö
vetek eígenyédésének megelőzésére al
kalmas laódsvr. ;c mer teremtsen és 
ezzel a fogak idoelóttí mcg’nzu kását, el
pusztulását megakadályozza. Ezek a 
«*cnves m e’bele; etk-: ck igen gyakoriak 
és idővel okveí étimül a fog pusztul-- 
f .'.i vezetnek. Kezdetben csak a fog- 

nyilvánul tnzkenyiiek, majd ké-

— Csernoch János hercegprímás 
ötven éves papi jubileuma. Eszter
gomból jelentik: Vasárnap ünnepelték 
Csernoch János biboros-hercegprimás 
ötven éves papi jubileumát fényes ün
nepségek közepette. A főpap az eszter
gomi Bazilikában celebrálta aranymisc-

— Pethes Imre temetése. Budapestről 
jelentik: Vasárnap délelőtt temették el 
Pethes Imrét, a Nemzeti Színház művé
szét a színház előcsarnokából. Az egy
házi szertartás befejezése után IV'/fls- 
sits Gyula báró az állami színházak, //<'- 
vesl Sándor a Nemzeti Színház igazga-

jét, majd egyházi beszédben válaszolt I (ósága nevében tartott gyászbeszédet, 
az üdvözlésekre cs hangsúlyozta, hogy 3/(őzsa/jegyj Kálmán a Nemzeti Színház,

a focal 
le

:öbb 
foghus 
képződnék,

sz
a

és Boóez István mérnököt felmentette 
Szegi Mária varrónőt pedig hat hónapi 

8 börtönre ítélte. Az ítélet ellen úgy j  v£. 
delem, mint az ügyészség telebbezést je
lentett be, azonban időközben a fő
ügyészség a vádlottak feleségei és 
Böhm Imre ellen visszavonta íelebbezé- 

$ sét, Diírói Puskás Albert pedig a fegy.
I házban meghalt. A hétfői táblai tárgya, 
sláson tehát csak a többi vádlott jelent 
l meg. A hétfői tárgyalást csaknem telje- 
Lsen kitöltötte Pagonyi Nándor táblabiró- 
i nak, az ügy előadójának az elsőfokú 
’ bíróság ítéletét ismertető referádája.
j — A világ éléstára. Ezt a büszke né
p e t  adományozta magának az Egyesült- 

llamok, de tegyük azonnal hozzá: 
egész jogosan. Mint ugyanis az ame
rikai lapok Írják a rossz időjárás kö

vetkeztében nemcsak Európa legnagyobb 
részében, de nyugati Kanadában is na
gyon gyenge volt a termés, viszont 
Amerika kitűnő terméssel dicsekedhe- 
tik. Így azután naponként körülbelül két 
millió mázsa gabonanemüt vásárolnak 
európaiak a boldog Amerikában. A nagy 
kereslet természetesen jól megdrágítja 
a búza árát és elhihető, hogy pl. egy 
Andrew Cutten nevű közel két millió 
dollár, azaz negyven millió frank érté- 

Ikü gabonát adott el. Boldog, irigylendő 
IAmerika! Hogy a gazdagodás, a fejlő- 
?dés mily óriási méretekben halad az 
£ Egyesült-Államokban, de különösen 
mennyire észlelhető ez Newyorkban, 
bizonyltja a következő adat is. New- 

,york uccai forgalma már a békében is 
íszédítő arányokat öltött. Az újabb idő
ben pedig oly nagymérvű lett, hogy a 
rendőrség kénytelen volt szigorú rend- 

iszabályokat életbe léptetni. Ezek sze
rint csak a széles körutakon haladhat
nak a kocsik két irányban; a kereszt- 
uccák közül azonban a páros számuak- 
ban a jármüvek csak keletről nyugat, a 
páratlan számuakban pedig csak nyu
gatról kelet irányában közlekedhetnek,

— Nagy hajókatasztrófa egy finn ki
kötőben. Kopenhágából jelentik: A finn
országi Kotka kikötőben nagy hajóka
tasztrófa történt. Az áldozatok számát 
sikerült megállapítani. A halott kapi
tánynál talált hajóokmányokból kitűnik, 
hogy a gőzösön több mint negyven em
ber volt. Tíz holttestet már kihalásztak 
a tengerből, huszonkét sebesültet szállí
tottak a kórházba, akik közül tizen meg
haltak, a hiányzókat most kutatják a 
huvárok.

— A sentai szerb nőegylet tea
délutánja. A sentai szerb nőegylet 
november 21-én, a Mihálynapi búcsú 
alkalmával cicadélutánt rendez.

— „Csirkefogó gazember!“ a címe
Szenes Béla ötlete:; tréfájának, amelz 
november 30-án kerül színre a suboticai 
Zsidó Nőegylet műsoros teadélutánján.

— Osztrák horogkeresztesek együtt 
söröztek a kommunistákkal. Becsből je
lentik: líeiiiuis egy tágas endéglói he
lyiségében tegnap gyűlést rendeztek az 
vifju nemzeti szocialisták#. A gyűlésre 
beállított vagy száz kommunista, ami
ből nagy botrány lett, mert a kommu
nisták közbeszólásokkal zavarták a ho
rogkeresztesek szónoklatait, végül sö- 
röskancsókkal és székekkel dobálóztak, 
de a helyszínen termett a rendőrség és 
helyreállította a nyugalmat. A gyűlés

Íazon túl csendesen folyt le, a vége pe
dig az lett, hogy a horogkeresztesek 
meghallgattak egy kommunista szónok
latot is és mikor a népgyülés bevégző
dött, ifin nemzeti szocialisták és kom
munisták egymással elkeveredve letele
pedtek a koesmaasztalokhoz és testvé
riesen söröztek.

— Egység-ea rendőri szervezet ké
szül Romániában.Bukarestből jelentik: 
Tatarcscu belügyi állatitkár Bukarestbe 
értekezletre rendelte be az ország va
lamennyi rendőrprefektusát. Az értekez
letnek az a célja, hogy a rend fenntar
tására szolgáló intézkedéseket az ország 
egész területén egységessé tegyék. Az 

jállamtitkár közölte, hogy a bclügymí- 
j Hisztériámban törvénytervezet készül a
* kü'önböző rendőri és csendörliatóságok
• 1*1

Dalnoki Viktor az Opera tagjai, Ccezy 
István a Szinészszövetség, Vitéz Miklós 
a Szerzők Egyesülete és Schbpflin Ala
dár a Kritikusok Szindikátusa nevében 
búcsúztatták el Pethes Imrét. Azután 
kocsira emelték a koporsót és megindult 
a gyászmenet a Kerepcsi-temctö felé. A 
kerepes! temetőben Almássy Endre a 
művész barátai, Forgách Antal dr. az 
Akadémia növendékei, Viberúl József 
pedig a Nemzeti Színház műszaki sze
mélyzete nevében tartottak beszédet. 
Majd a Budapest főváros által adomá
nyozott díszsírhelyen elhantolták Pet
hes Imre hamvait.

— A budapesti rendőrség őrizetbe 
vett egy brazíliai magyar bankárt. Bu
dapestről jelentik: A rendőrség vasár
nap délelőtt őrizetbe vette Zoltán Lász
ló 29 éves bankárt, aki ismert egyéni
ség volt azok között a tőzsdebizomá
nyosok között, akik óriási üzleteket bo
nyolítottak le a hossz idején. Ebben az 
időben Bodroghy Ernő és Faragó Imre

r c . i ................... - , nevű társaival együtt dolgozott. Afog. Semmi valószínűség sincs azonban , , , ,, „arra, ho?y az Oroszországgal való kap- less^ cn Zo" a"1 keHeraetlen helyzetbe 
csőlátótól megszakítják. A szerződés lier"": a".cnny,bci, tarsai mm, Dana- 
ratifikálása a parlamenttől függ. részvényt és 600 in.lho osztrák koronát

. Oö magukhoz veve megszöktek. Zoltán, aki
— Temesvári zeneszerző halála j Hycnmódon nem tudott kötelezettségei- 

Amerikában. Newyorkból jelentik: A l , , ^  ci€get tenni, feleségével együtt 
Temesvárról kivándorolt Henschel Károly a ugyancsak kiszökött Brazíliába. Amikor 
zeneszerző Newyorkban negyvenéves Budapesten a-z értékpapírok ára erősen

tót származása és nem magyaros hang- 
. ásu neve nem volt soha akadálya ér
vényesülésének. mert Magyarországon a 
teljes polgári jogegyenlőség clvél tisz
teletben tartották. A hercegprímás ez- 

:: után a polgárok egyetértéséért imádko
zott. — Budapesten is fényes egyházi 
ünnepségek keretében ünnepelték meg 
Csernoch hercegprímás jubileumát.

— A Baídwin-kormány is elismeri 
a .szovjetet. Londonból jelentik : Mint 
a Reutcr-iroda beavatott helyről értesül, 
azok a feltevések, hogy a Szinovjev-féle 
levél ügyével és az orosz kérdéssel fog
lalkozó kormánybizottság vizsgálatának 
célja Oroszország elismerésének kérdé

s é t  újra vita tárgyává tenni, néni helyt- 
hébernyelvü tanítás r. állók, mert mindez már rendezve van.

Chamberlain beszéde semmi esetre sem 
annak jele, hogy ilyen újabb vita ké
szülne. Mindazonádtal teljesen világos, 
hogy a két kormány között bizonyos 
megoldatlan kérdések még vannak. Ter
mészetes, hogy a kormánybizottság min
den erre vonatkozó kérdéssel foglalkozni

fait rennvel 
csontszél

megmozdulnak. A
telt lasakok 

is sorvad és
mindezek következtében a fog elveszti 
tartását és kihűl. H-.-gy mi okozza ezt 
a vészes kihatású folyamatot, illetve 
miért lép íc: az egyik embernél koráb- 
ban, mint a másiknál azt még nem derítette 
fel a tudomány és ezért mindenképpen 
üdvözlendő a berlini fogorvosoknak az 
a lépése, hogy tudományos eszközökkel 
óhajtják ezt a rejtélyt kideríteni.

— Tilos a
munkácsi cionista iskolában. Prágából 
jelentik: A cionisták egyesülete Mun
kácson nemrég félmillió cseh koronao
költséggel gimnáziumot létesített, amely
ben héber nyelven akartak tanítani.
Most aztán a prágai közoktatási minisz
térium ezt eltiltotta, utasítással az 1866. 
évi törvényre, amely szerint felekezeti 
tanintézetekben a tanítás nyelvét csak 
az egyház vagy a fe’ekezet elöljárósága 
.••Hapithatja meg, de semmiesetre sem 
valamely társadalmi egyesület.

— Megiiaít olvasás közben. Buda
pestről jelentik: Nagy Isván nyugalma
zott szolgabiro vasárnap délután olvasás 
közben összeesett cs agyvérzés követ- korában meghalt. Hentschel néhány 
keztében azonnal meghalt. évvel ezelőtt vándorolt ki Ame-

— Elkészült az angol-nemet keres-1 szu idei mük$ St/  Temesváron mint
kcdeitni szerződés. Londonból jelentik: -
A UZesZ/nőisfer Gazette szerint a német
angol kereskedelmi szerződés megköté
sének akadályai elhárullak. A szerződést 
néhány nap múlva aláirják. A Daily 
Telegraph a németek legújabb engedé
kenységét azzal magyarázza, hogy nem 
akarják magúkat lehetetlenné tenni a 
londoni pénzpiacon. Ez idő szerint azon
ban, irja a lap, domíniumainkat sem lát
hatjuk el pénzzel, tehát nem Ígérhetünk 
semmit konkurenseinknek sem.

— Elutazott Gcnfböl a moszuli 
küldöttség. Géniből jelentik: A Nép- 
szövetségnek a moszuli határ tanulmá
nyozására kiküldött bizottsága vasárnap 
elutazott Londonból Bagdadba.

— Baiororazágyaa inzulíáltak két 
antant tisztet. Münchenből jelentik: 
A szövetségközi ellenör.’.eb: otlság né
hány tisztje, a napokban Iugolstadba ér
kezett, begy a békeszerződés értelmé
ben előirt dknőrzést az ottani katonai 
fegyverrak Iái Tan megejt e. Amikor az
antant tisztek autója a Dn-a lódián ke-- *
resztül hajtatott, hatalmas tömeg állta 
•arját az autónak, amely megállásra kény
szerült. A tömegből előbb hangos szit
kok, majd
gok repüitvk 
rendőrök csak nehezen tudták az autót 
kiszabadítani a tömegből Az antant 
tisztek, akik közül szerencsére egy sem 
sebesült meg, jelentést tettek az ingol- 
stadti rendőrfőnöknek az esetről, aki a 
Duna hidjánál inspekciót teljesítő rend
őrtisztet állásából azonnal fifelfüggesztette 
és az inzultálók ellen megindította az 
eljárást.

Szabados Béla város’ állatorvos kül
földi taimluiár vutiárúl hazaérkezett és 
rendelését lakásán njnó! megkezdte. VI k, 
Karadjcrdiev trg 2 / (Hitelbank palota). 
Telefon 413. /

Az oroszországi német zsidók tö
megesen vándorolnak Mexikóba. New- 
ycrkból jelentik: í.’«//c.s tábornok, Mexi
kó uj köztársasági elnöke • zékfogkdója 
alkalmával kijelentette, begy enyhítem 
kívánja . bevándorlási törvényt és szí
vesen fogadja be a hontalanná vált zsi
dókat. Az elnöknek ez. a puszta ígérete 
elég volt arra, hogy megkezdődjék 
Oroszországból a német zsidók beván
dorlása Mexikóba.

kövei;, vasdarabok és doron- 
iZ autó felé. A bajor

zenetanár. Számos operát és balettet irt. 
A budapesti opera a múlt évben adt?. 
elő „Aphrodisia" című operáját.

— A Hattyú szentai bemutatója.
A kikindai műkedvelők a Hattyú nagy
sikerű bemutatója után turnéra indulnak 
Molnár Ferenc kitűnő vigjátckával. A 
körút első állomása Szenta, ahol a ki
váló kikindai műkedvelő gárda Fischer 
Félixné Péchy Paula vezetésével a be- 
mu atő szereplőivel szombaton, novem
ber 22-én este adja elő a Hattyu-l, a 
szentai zsidó nőegylet rendezésében. 
Az előadás iránt Szenta* óriási az ér
deklődés.

Reményi fotószalonéban az összes 
fényképészeti m unkátok 25% árenged
ménnyel készülne

— Itt a télxMájus vége felé még 
fűtöttünk. Mcfst november közepe és 
már megint fűteni kell. Fűteni, de nem 
úgy, mint ősz derekán, hanem, mint 
a léi kellős közepén. Mit kezdjünk az 
átmeneti kabáttal, ha a nyárból alig 
van átmenet a léibe és a télből egy
szerre csöppenünk bele a nyárba? A 
vitorlavászonrulia és a prémesbunda 
között nincs semmi, ami talán nem is 
baj, mert elég nagy gond a vászonru
ha és a prémesbunda egymagában is. 
És úgy lehet, hogy a természet talán 
azért gazdálkodik Így 'az idővel, mert 
tudja, hogy mennyi gondot ad az is. 
ha négy évszak viszontagságai he
lyett csak két évszak ellen kell vé
dekeznünk. Köszönet a természetnek,

esni kezdett, ügyvédje értesítette, hogy 
térjen vissza Budapestre, mert ittmaradt 
ingóságaiból minden követelés fedezhe
tő. Zoltán vissza is tért, megkezdte a 
tárgyalásokat a hitelezőkkel, azonban 
ismét nem tudott fizetni és a hitelezők, 
akik nem akartak tovább várni, meg
tették a bünvédi feljelentést. Zoltánt va
sárnap délelőtt bevitték a rendőrségre.

— Anya gyilkos elmebeteg. Parisból 
jelentik: Borzalmas családi dráma tartja 
izgalomban a francia főváros munkás- 
negyedét. Henri Pradelle 24 éves neu- 
raszténiás és gyengeelméjű munkás revol
verével agyonlőtte alvó anyját és a bor
zalmas tett elkövetése után megszökött. 
A szomszédok reggel fedezték fel a 
gyilkosságot és értesítették a rendőrsé
get. A nyomozás során megtalálták az 
anyagyilkos holttestét egy szomszédos 
uccában levő bérház lépcsőjén. A gyil
kos magával is végzett.

— A román nemzeti párt szónoka 
kormánybukást jósol. Brassóból jelen
tik : A román nemzeti párt Brassóban 
népgyülést rendezett. Az első szór,ok 
Popovics Mihály, volt miniszter, az ut- 
lcvélpanama ügyét szellőztette. Az er
délyi parasztokat — mondotta — kira
bolták s azután államtitkárok, miniszte
rek testvérei, képviselők, ügyvédek, rab
szolgakivitelt indítottak. A botrány Bu
karestről átterjedt az egész országra s 
alighanem az. lesz a vége, hogy teljes 
mértékben felfedi a korrupciót. A fele
lősség ezért a botrányért a miniszterel
nököt terheli, aki a belügyi tárcát is 
vezeti. Szóvátette Popovics, hogy a 
kamarában a párt határozati javaslatát 
még szavazás alá sem bocsátották. Az

amely segitsézilnkre siet. Ez, a segít- jgaHágügyminiszter, aki a kamarában 
kijelentette, hogy az ügyre teljes vilá
gosságot fog deríteni, most takargatja 
a bűnösöket. Végül kijelentette, hogy a 
kormány elöbb-utóbb távozni fog.

ség annál meghatóbb, mert a termé
szet igazán az egyetlen, aki még gon
dol ránk és aki kieszelje, hogyan búj
hatunk ki megszégyenítés nélkül a di
vat diktatúrája alól, amelynek terheit 
amúgy se t; tinók" elviselni. Persze, 
í gy kis baj van a téli b iin t la  körül, de 
ezt talán mégse kívánhatjuk a termé
szettől. hogy mindenről ö gondoskod
jék. Valamit nekünk is kell tennünk 
magunkért és tessék elhinni, szenet is 
csak a z é rt nem ad a természet, hogy 
a létért való küzdelemben tökélctesb- 
hé fejlődjenek fizikai és szellemi ké
pességeink. Ó. a természet ió. a ter
mészet bölcs. Csal; ez a hideg ne vo’ 
na olyan komisz.

ag
A rákosszenttnihályi íömcggyilkos- 

a budapesti Ítélőtábla előtt. Buda
pestről jelentik: A budapesti tábla hét
főn kezdte meg a rákosszcntinihályi tö- 
meggyilkosság felebbvitell tárgyalását. 
A törvényszék tudvalevőleg háromhetes 
fötárgyalás után Molnar-Tóth Józsefit 
háromrendbeli gyilkosság miatt kötél ál
tali halálra, Kunozsal Dezsőt, mint bűn
segédet életfogytiglani fegyliázra, Dltrói 
Albertét pedig hatévi fegyházbüntetésre 
ítélte, a három vádlott teleségét pedig, 
valamint Böhm Imre magántisztviselőt gyüttmüködéséről.



B A C SM E G Y E l NAPLÓ 9 . oldsf,

— W egener a színpadról ökör
nek mondott eg y  illetlen  színházi 
látogatót. Bécsből Jelentik : Nem 
mindennapos eset történt a bécsi 
Kdrnnierspiele pénteki előadásán. 
S cha G uitty  fi.queline-jél játszották 
W gener  Pállal, mint vendégszerep 
lővel. Mindjárt az első felvonás ele
jén általános megbotránkozást keltett 
és a híres vendégművész figyelmét 
sem kerülte el, hogy a zsöllyék első 
sorában egy ur hatat fordított a szín
padnak, rákönyökölt a szék támlájára 
és úgy integetett egy hölgynek. Mi 
kor a függöny az első fölvonás után 
legördült, az illető földszinti néző 
meg mindig háti 1 fordu't a színpad 
nak. A zugó lapsokra megjelent a 
fü oö y előtt Wegener, meghajtotta 
mag t és hangosan lekiáltott a zsöly- 
lyék felé :

— Ökör 1
Az egész földszint elértette, hogy 

kinek szól ez az erélyes megrovás s 
a közönség még jobban tapsolta Wr> 
genert. A rendreutasítás után még 
zúgott a taps, mikor az aposztrofált 
férfi fölkelt és távozott

— Sentai gabonaárak. Búza 370, 
árpa 260, ótengeri 250, mór sóit ten
geri 160, csöves 110, zab 250, muhar 
105, repc? 600, köles 205, bab 200, 
korpa 170. Irányzat szilárd.

— Lakást építenek a petrovoszelói 
tanítóknak. Sentáról jelentik: A pet
rovoszelói iskolaszék elhatározta, hogy 
tanítóinak lakást épit. Erre a célra fél
millió dinárt irányoztak elő.

— A sentai Atlétikai Klub Kafa- 
lin-bálja. A sentai Atlétikai Klub no
vember 23-án Katalin-bálat rendez, ame
lyen elő fogják adni a „Gyimesi vad
virág"-ot.
, LeDedat i .lovaiiovié suboticai főel- 
árusitóknál vásárolt sorsieevek közül 
november 15-én kisorsoltalak:

500.000 dinárt nyert: 49844.
10.000 dinárt nyert: 9361.
2000 dinárt nyert: 29914 71056.
1000 dinárt nyert: 15408 58410 65202.
600 dinárt nyert: 6766 10869 29992 

41079 57014 76280 78338 83267 86202
87998 88833 46.

400 dinárt nyert: 4593 6765 86 9327 35 
9657 62 10815 56 76 92 15445 16352 55 
17515 90 18919 19133 22128 55 69 22960 
24261 63 25562 26264 27099 100 28106 
10 64 29944 86 30905 67 35423 27 32 
36336 44 37939 41001 47 42206 45373 
46949 56 67 97 48096 49S50 93 51233 46 
300 53244 54106 77 55744 53 64 68 56303 
63 57 61 72 89 57042 58425 79 82 59517 
42 60457 63616 64731 56 81 89 65244 47

66430 71 67562 69831 43 70325 35 43 
71006 13 53 72 72506 34 51 75657 58 76 
89 76205 20 77959 82033 42 80 93 83238
59 81 85 83550 80 86201 3 24 78 87909
13 55 88862 89432 39 91002 11 81 94132
44 61 77 95964 97 98 96801 82 90 98629
30 53.

— A délamcrikai háború hatvanadik 
évfordulója. Most volt hatvan éve an
nak, hogy a kis Paraguay állam meg
üzente a háborút a hatalmas brazíliai 
császárnak és szövetségeseinek: Argen
tiniának és Chilének. Ez a háború mé
reteiben sokkal kisebb volt, mint a fél
századdal később kitört európai vérfür
dő, de lefolyása nem volt szegény tra
gédiákban. A kis Paraguay teljes öt 
évig állt ellen a hatalmas liármasszövet- 
ségnek, mígnem csaknem egész férfi 
lakossága elpusztult. Kétmillió lakosból 
mindössze háromszázezer maradt élet
ben, túlnyomórészt asszonyok és rok
kantak, gazdag farmjai helyén sivár 
pusztaság támadt és lakosai, akik Dél- 
aincrika legvagyonosabbjai voltak, le
rongyolódtak. A háború után a buzgó 
katholikus lakosság kénytelen volt a 
többnejilséget elfogadni, hogy a teljes 
elpusztulástól megmeneküljön. Ma már 
ismét nyolcszázezer lakosa van Para- 
Kuaynak, akik békés földműveléssel he- 
geszthetik a hatvan év előtt kapott és 
még mindig sajgó borzalmas sebeket.

Gvotnorbélzavaroknál. fölfuvódásnál, 
'ölböfögésnél, étvágytalanságnál 1—2 
Dohár »Fercnc József* keserüviz alapo
san kitlsztitia az emésztés utlajt.

1924 november 1

KINTORNA
A. férj, jámbor füszerkereskedő meg

tudta valahogyan, hogy a felesége vi
szonyt folytat egy harisnya-ügynökkel. 
Sokáig törte a fejét, hogyan intézze el 
ezt a kellemetlen ügyet, végre is leült 
az Írógéphez és a kővetkező levelet fo
galmazta meg:

T. C.
Van szerencsém tudomására hozni, 

hogy f. hó 12-ikén arról értesültem, 
miszerint ön meg nem engedhető mó
don udvarol a feleségemnek. Felké
rem, hogy a további érintkezést nőm
mel haladéktalanul szüntesse meg.

Teljes tisztelettel
Szubotica, november 16. X. Y.

A cimzett, mihelyt megkapta a leve
let, az alábbi választ küldte a feladó
nak:

T. C.
F. hó 16-ikán kelt körlevelét meg

kaptam és annak értelmében fogok el
járni.

Teljes tisztelettel 
Szubotica, november 17. W. X.

*
A plébános uzsonnára van meghiva 

egy falubeli úri családhoz. A pompás te
jeskávé és nagyszerű kuglóf elfogyasz
tása után lesétálnak a háziasszonnyal a 
kertbe. Egyszerre fülsértő indiánus-csa- 
takláltással odaront hozzájuk kezében 
egy döglött patkánnyal a ház:asszony 
kisfia:

— Ne félj, mama, — üvöl+öit .... már 
meg van dögölve. Addig títü:ni n fejét 
egy karóval és addig ten - amig 
csak • .

Ebben a pillanatban megpő/. ja  a 
gyerek a lelkipásztort, mire igy fejezi 
be a mondatot:

— . . . amig csak a jó isten magá
hoz nem szólította.

Egy régi vajdasági kereskedő-cég uj 
könyvelőt fogadott. Az uj könyvelő se
hogyan sem akart a cég idősebb főnö
kének szokásai szerint könyvelni, no 
meg nem is volt soha á jour. Emiatt 
azután a főnök szemrehányást tett neki, 
magyarán mondva: összeszidta. A 
könyvelőben fellángolt az önérzet és 
provokáltatta a főnökét. Az öreg ur a 
megbízottakat kidobta, aztán odament 
megsértett könyvelőjéhez:

— Maga, fiam. — mondta neki — ne 
Irvagiaskodjon, hanem vezesse rendesen 
a könyveket, ott talál elég tételt. >

SPORT
Külföldi futballeredmények. Becs: 

Amateur—WSC 2 :1  (1:0). Erős, szép 
küzdelem. Rudolfshügel—Wacker 3 :1  

|( l :0 ) .  Nagy meglepetés. WAC—Ost- 
? mark 4 :1  (1 :1 ). München : Wacker— 
FC Nürnberg 4 :2 . Nürnbergi IFC 
Nürnberg Schwaben 3 : 0. Stuttgart: FC 
Stuttgart—FC Pforzheim 2 :1 . Grdc; 
Slovan (Bécs)—Grazer AK 2 :2 . Brux: 
BFC—DFC komb. (Prága) 1 :1 . Lon
don : Corinthiánok—Délafrika 4 :1 . Az 
angol ama*őrcsapat fölényes játék után 
győz. Krakő: Pogon—Visla 3 :2 .

Magyar boxolók sikere Münchenben.
Münchenből jelentik: A dán túráról ha
zatérőben a TTC boxolói most 
vasárnap Münchenben versenyeztek. A 
magyarok közül Lővig eldöntetlenül 
végzett Robert Muypes ellen. Frank pe
dig fölényesen, biztosan legyőzte Fűnké 
bajor boxolót.

Svédország—Olaszország 2:2, A Mi
lanóban lefolyt mérkőzést húszezer em
ber nézte végig. Az első félidőben a 
svéd csapat volt fölényben és sikerült is 
megszereznlök a vezetést. Az olasz csa
pat a szünet után nagyszerűen feljavult 
és egymásután két góllal eldöntetlenné 
tette az eredményt. A mérkőzést Vértes 
(Magyarország) vezette.

Bécsi csapatok veresége Prágában. A 
bécsi proficsapatok közül vasárnap a

Hakoah és a Vienna Prágában játszott. 
A Hakoahnak a Slavia volt az ellenfele, 
amely erős küzdelem után 7:2 arányban 
megverte a bécsi csapatot. A Hakoah 
védelme csődöt mondott. A Vienna a 
Spártával játszott. A csehszlovák baj
nokcsapat, bár öt tartalékkal állt ki, 
szép játékkal biztosan győzött. A Spar
ta góljait Horeys és Priboj, a Viennáét 
Seifert lőtte.

KÖZGAZDASÁG

A szigorú védegylet
Az utóbbi időben ejrvre-másra 

szaporodtak az olyan kényszer
egyezségek, amelyeknél az adósnak 
csak az volt a célja a fizetésképte
lenség bejelentésével, hogy adóssá
gainak egy részétől szabaduljon. 
Azért jelentettek egyesek fizetés- 
képtelenséget, hogy kiegyezzenek s 
az egyezséggel egy csomó Dénzí ke
ressenek. Mióta Noviszadon meg
alakult a hitelezői védegylet, azóta 
az ilyen kényszere gyezségek meg
kötése meglehetősen nehézzé vált, 
mert a védegylet alaposan érdeklő
dik, hogy milyen okok folvtán lett 
az adós fizetésképtelen s hogy a fel
ajánlott kvóta megfelel-e a tényle
ges helyzetnek.

Hétfőn délután is három fizetés
képtelenségi ügyet tárgyalt a novi- 
szadi hitelezői védegylet Miloszav- 
Ijevtcs Lázár elnöklete alatt s mind 
a három ügyben úgy határozott, 
hogy a kényszeregyezségi ajánlat
hoz nem járul hozzá.

Kolb Adolf debeljácsai kereskedő 
160.000 dinár .passzívával ielentett 
fizetésképtelenséget. hitelezőinek
előbb 40 százalékos kvótát, később, 
mikor a védegylet ezt nem fogadta 
el. 50 százalékot ajánlott. A mai 
ülésen úgy határoztak, hogy ezt sem 
•fogadják el, 75 százalékos kvótát 
követelnek s azt, hogy hat hónap 

s alatt fizesse ki tartozását. Petro- 
\vacskl Testvérek opovai kereskedő 
192.000 dinárral lett fizetésképtelen, 
35 százalékos egyezséget ajánlott, 
amit később 50 százalékra emelt. A 
hitelezői védegylet tőle is 75 száza
lékot és 6 hónapon belül való fize
tést követel. A legnagyobb összegű 
fizetésképtelenségi ügy, amit már 
tárgyalt a Védegylet. Trebics Lász
ló veliki-becskereki textilkereskedő 
ügye, aki 688.000 dinárral fizetés- 
képtelen s felajánlott 35 százalékos 
egyezséget, amit később 50 száza
ié kro emelt föl. A mai ülésen úgy 
határoztak, hogy kiküldik az egyik 
hitelezőt, Virág Emilt, hogy a hely
színen állapítsa meg az adós statu
sát

A bácskai árvízkárosultak segélye
zése. Noviszadról jelentik: A kormány 
a bácsmegyei árvízkárosultaknak három- 
százezer dinár gyorssegélyt utalt ki 
vetőmag beszerzésére. A segély kiosz
tását a városok, illetve községek veze
tőségei a mezőgazdasági szövetkezetek 
bevonásával állapítják meg. Noviszadon 
hétfőn kellett volna a felosztásnak meg
történnie, azonban a meghívott szövet
kezetek képviselői nem jelentek meg. 
Ezért az ülést péntekre halasztották.

Festékgyárrá akarják átalakí
tani a noviszádi gázgyárat. Novi- 
szádról jelentik: Vig Vilmos, a Cen- 
tralna Banka noviszádi fiókjának igaz
gatója egy nemet festékgyár nevében 
ajánlatot tett a városnak az 1918 óta 
üzemen kívül levő városi gázgyár meg
vásárlása tárgyában. A vállalat a gáz-

gp ra t . festékgyárrá akarja átalakítani.
zzel kapcsolatban most az a terv me

rült föl, hogy a város részvételével 
’ részvénytársaságot alakítsanak a gázgyár 
- újból való üzembehelyezésére, mert kü- 
í bűnösen ipari köröknek nagy érdekük 
; fűződik hozzá, hogy a gázszolgáltatás 
| Noviszadon ismét meginduljon.

TŐZSDE
Zilricb, nov. 17. Zártat: Budapest 

U.0069*á , Berlin 123.50, Newyork 518.75, 
London 24.035, Páris 27.425, Milánó 
22.45, Prága 15.475, Bukarest 2.85, Varr- 
só 100, Bécs 0.007323, Szófia 3.755, Beo
grad 7.5025, Amsterdam 208.40, Brüsszel 
25.15.

Beograd, nov. 17. Zárlat: Párls 365— 
367, London 318.50—319.50, Newyork
68.70— 68.75, Qenf 1338—1338.50, Milánó 
298—298.75, Prága 205.50—206, Bécs
9.70— 9.73, Berlin 16.45, Bukarest 38— 
38.50, Budapest 9.30, Szófia 51.50.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 17. Az 
irányzat változatlan, a forgalom szűk 
keretek között mozgott. Irányárak: Bú
za bácskai 76—77 kg.-os 372.50 dinár, 
szerémségi 74—75 kg.-os 370 dinár. Zab 
280 dinár. Tengeri 170 dinár, tengeri 
szárított 250 dinár. Liszt 0-ás GG. 570 
dinár.

Budapesti gabonatőzsde, november 17.
Gyenge érdeklődés mellett 460—462.500 
koronás pénzajánlatok vannak 77 kg.-os 
tiszavidéki búzára, budapesti paritás
ban. Rozsban nincs nagyobb kínálat, a 
kereslet is gyönge. Budapesti paritás
ban 410—415.000 koronás pénzajánlat 
van rozsra.

A takarmánycikkek piacán tengeriben 
van élénkebb kínálat. Uj: morzsolt ten
geri 250—252.500, csöves tengeri 185000 
koronával kötöttek budapesti paritásban.

Takarnányárpa 400.000 koronával kelt 
el, hántolni való árpáért 450.000 koronát 
fizettek. A zab nehezen helyezhető el, a 
legjobb minőségű áruért 390—395.000 
koronát fizettek.

Chikagól gabonatőzsde, nov. 17. Búza 
| prompt 2. min. 153, Búza prompt 3. min. 
-150.25, Búza decemberre 154.125, Búza 
májusra 161.375, Búza júliusra 141, Ten
geri prompt 2. min, 123, Tengeri decem
berre 113.125, Tengeri májusra 118.125, 
Tengeri júliusra 118.875, Zab december
re 58.25, Zab májusra 58.375, Zab július
ra 56.375, Rozs decemberre 136.875, 
Rozs májusra 138.75.

Newyorkl gabonatőzsde, nov. 17. Bú
za őszi vörös 173.5, Búza őszi kemény 
168.5, Tengeri 128, Liszt sp. w. cl. 700— 
750. Az irányzat búzánál szilárd, tenge* 
rinél tartott.

. • i  ■ •:;r ' • • i • , 4 ‘ H v 1
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Fájdalomtól megtört szívvel je
lentjük, “hogy felejthetetlen édes 
anyánk, nagyanya, dédnagyanya és, 
anyós

Özv. KRAUSZ JAJéKBSÉ
szül. PASKUSMTOZÁLIA

f. évi novembeMmö 16-án életének 
70. évében kfnelen elhunyt.

A megboldogult hült tetemeit 
kedderua u. 3 órakor fogjuk a Du- 
navka^ulica 20. számú gyászházból 
az izr. temetőben örök nyugalomra 
hel yezni.

Subotica, 1924. november 17.
A gyászoló család  

(Minden külön értesítés helyett)

; • *

• » • fi
'•vili '

P arisb a  u tazom
december 6-án

Megbízásokat elvállalok
Cím a kiadóban

ENESTARTÓK
8788
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M ŰVÉGTAGOK  
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MAYERHOT optikus, SUBOTICA
Vidéki megrendelések azonnal készülnek!
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BÜTO ANANKE !
hálók, ebédlőle, leánysz 
teljes Ia k á sb e ren

é ly e n  l e s z á l l í t o t t  á r a k o n
Megrendelést p o n to s a a /x e s z ite k , sa já t vagy a d o tt 
ra jz  után. M inden stím en, legm odernebb  k iv ite lb e n , 

jó tá llássa l!

K á l m á n mii- és bútor- 
asztalos

MOHEJ/T és BUTORRAKTÁR:
V ilsón ova  ul. 40. (v o lt ké p e id é ve l szem ben)

n behozatal

AJÁNLOK
kereskedőknek és viszontárusitókaak mindennemű

D ÉL IG Y Ü M Ő L
és olasz terményeket, kőzv, 

úgymint, frl:
maróni, citrom, datoIya^Kaliforniai-szilva, 
malaga, mazsola, fiioírFiizéres, kosaras és 
csem ege füge. MjFaennemü déligyümülcs 

áj^ffoó raktára

S É F  NAGYKERESKEDŐ
^Sotica, Rudiéava ul(ca br. 1.

WEÍSZ

ZS Á K , ZS IN E G , PO N YVA
kötéláruk, halászatiaftkek, gurtnik, kárpitoscikkek 

jutahessziákníürolcsó beszerzési forrása.
Z S Á í r  K Ö L C S  Ö M

LEH es/EPSTESN N
8584 Temerinakft ulica 9.

ISAD

Vatta
nürnbergi áru, szürke, rolniban 
és tablóban, eísörangujminöség 
IcsZálliíoit árbanzS din-ért

NOVISAD
j FutoZki put 13

8 B WMOSaKW B B srascszai

2 5 — 5 0
r

C

Bfl Bfl

vastag, gyökere.

votgóntéteiekben keresek,
Cim a kiadóban,

B b hbovjúrp sessa aaosBraa a b sbbsbb a fl

Irta: E. Vittecoq
— A rendőrség sohse hitt nekem, — mondta az 

ismeretlen, akivel együtt ültem a pádon — de a 
dolog mégis ugy történt, ahogy most előadom On- 
nek. Mindhiába: a végzet rabjai vagyunk s akit 
az pusztulásra szán, az elpusztul . . .  Ne mosolyog
jon, uram!

...H ol is kezdjem! Szemtanúja voltam az 
egész drámának. De hogy az egészet megértse, előbb 
néhány részletet kell elmondanom. Gazdasági fel
ügyelő vagyok — azaz voltam, mert amióta az a 
rettenetes eset történt, képtelen vagyok bármiféle 
rendes állást ellátni. Nézze csak a kezemet . . . ezt 
az ideges remegést — azóta van ez is!

Hat hónapja, hogy a régi gazdám Indiába utazott 
és az ö ajánlatára szerződtetett le Archibald Helley j 
ezredes, akinek Yorkshireben volt a birtoka. A kas
tély egész személyzete: egy öreg portás, egy sza
kácsnő és egy szobalány. Az ezredes a limit nyáron 
nősült és felesége hires szépség voit. Akkoriban jött 
először a kastélyba és én kalauzoltam végig a régi 
épület rengeteg szobáján. Észrevettem, hogy valami 
elégedetlenség gyötri, minden inkább volt, mint jó
kedvű és különösen akkor komorodott el, amikor el
mondtam, hogy a hatalmas zenélőórához, amely az 
egyik falon lóg és amelyet Vili. Henrik király aján
dékozott férje egyik ősének, az a hagyomány tapad,

S hogy valahányszor megáll: meghal valaki a kastély 
urai közül. Mistress Helley megremegett:

— Valóban ezt beszélik? — kérdezte férjétől.
— Igen. így beszélik.
Csakhamar észrevettem, hogy férj és feleség 

közt valami feszültség lappang és néha egész vélet
lenül brutális szóváltásokat hallottam. A portástól 
aztán megtudtam, hogy az ezredes csak azért hozta 
a kastélyba az asszonyt, hogy elrejtse egy régi imá
dója elől. '

. . . Egy este egyszerre éles csöngetés vert föl.
A többi személyzet inár mind lefeküdt, én szalad
tam a Imdoárba, ahonnan csöngettek. Mestress Hel- 
ley sápadtan és szinte, ajultan hevert egy karosszék- 
ben és félelemtől fuldokló hangon mutatott az órára:

— Megállt!
— Madame, hozzá sem nyúltam.
— De hát akkor . . . Valaki meg fog itt halni?
Mindent elkövettem, hogy növekvő izgalmát 

lecsillapítsam, de hiába. .
— Menjen az ezredesért.
Szóltam az ezredesnek, aki azonnal a budoárba 

ment, amelynek ajtaját elfelejtette betenni. Magam 
ott maradtam a folyosón és szinte kővé meredten 
bámultam be a nyitott ajtón.

— Nézze, Archibald — szólt az asszony — a ze
nélőóra megállt.

— Biztosan elfelejtették felhúzni!
— Nem, Charlie, jól tudja, hogy minden reggel 

felhúzzák. És én arra gondolok . . .
— Hát csak nem hisz ilyen ostobaságokat?
— De igen, hiszek . . . az óra sohasem csalt. Ol

vastam az áldozatok nevét is . . .
-— De miért ép maga volna az, aki meghal . . .
— Vagy maga . . .
— Vagy én?
— Valahányszor az óra megáll, meghal a kastély 

ura . . .
— Ugy . . . Értem! ’
Megfigyeltem a két arcot. Az ezredes most már 

ép olyan sápadt volt, mint a felesége.
— Mire gondol? — kérdezte az asszony.
— Hogy mire gondolok? Arra, hogy régi sze- j 

rehnc Reginaid, tegnap óta itt van a környéken. 
Nem tudom pontosan, hogy merre rejtőzik, de azt 
tudom, hogy mindenáron cl akarja magát vinni 
innen. Mindenáron . . . Ha az óra megáll, akkbr 
valaki meghal . . .  |

— Hallgasson! — sikoltatta rémülten a felesége. 5
— Ezt az átkozott Reginaldot nem tudom elcsip- j 

ni... És minthogy valakinek most meg kell halni... & 
mert én élni akarok, hát maga lesz az . . . Igen 
megölöm . . .

— De hiszen szeret, — suttogta rémültében az 
asszony, arcát kezébe rejtve.

— Óh, hogyne, de az életemet is szeretem. Az óra i 
megállt, a végzetet ki kell engesztelni, a maga ha- í 
lála lesz az, amely kiengesztelheti . . .

. . . Aztán — folytatta az elbeszélő — csak egy 
zuhanásra emlékszem, berohantam a szobába, ott fe
küdt a földön mistress Helley, már alig éld és a férj, § 
anélkül, hogy rám nézett volna, őrjöngve hadoná- j 
szott az óra alatt, kezében a füstölgő revolverrel:

— Kiengeszteltem a végzetet! Megöltem!
De alig mondta ki ezt, az óra borzasztó robajjal 

leesett a falról és maga alá temette az ezredest.
Sohasem hitték el nekem ezt a történetet. És még

is igaz, itt van nálam az átkozott órának egy darab
ja . .  . Ne nevessen uram a végzeten . . . Jó, estét!

Fölkelt. megemelte a kalapját és éu egyedül ma
iadtam a pádon.

w

r-
„ D  A f í  I C  A "

Faipar és B útorgyár Osijek, Telefon 404.

« r

Ajánlunk azon ÉEsckfoi szállításra
vagontételben ^rakományonként
prhna egészsé gyertyán, vegyes
hasáb és doro ifebá száraz vil-
íázoit faszene' f £. C S Ó 8  H napi

H  A :tt.

ALAPOS, KIMERÍTŐ, PONTOS ésJ8Y 0R S  »

NFORMAC
az ország bármely részi ju tá n y o s á n

nyújt kereskedőkdír és iparosokról

SUEOTICA, Vilsonova ul. 14. TELEFON 11

Kórjen aján latot!
Kérjen próbainformációt!I

I 7892
!

i
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Mint a Rácsnicgyei Napló többizben megírta, 
1924 január 18-án előfizetői és olvasói között 
kisorsol egy held suboticai határban fekvő
szántóföldet.

K ik v e h e t n e k  r é s z t  
a  s o r s o l á s b a n ?

A sorsolásban résztvehet, tehát reménye van, 
hogv az egy hold szántóföldet megnyeri az, aki 
3 hónapra 135 dinárral előfizet a Fácsmegyei 
Naplóra és január 1-én előfizetése mégnem járt 
b . Aki tehát most beküldi a 135 dinár előfize
tési dija', résztvesz a sorsolásban is.

a
M it keSS tenn i azoknak, 

a k ik  n a p o n t a  v e s z e k  m e g  
B á c s m e g y e i  t a p l ó t ?

Azok is résztvehetnek a sorsolásban, akik 
nem előfizetők ugyan, de n .ponta meg szokták 
venni a Bácsmegyei Nepló-t. H gy ezek a sor
solásban részt el essenek, azoknak csak annyit 
kell megtenni, hoev ns dobják cl, na tüzeljék 
fel a kiolva óit Bácsmegyci Napló-kat, hanem 
fegyék el az uis ig eiső lapját és ezt gyűjtsék 
össze ugv, hogy el ne kallódjon. Hogy azután 
mikén igazolják azt, hegy ők a lap rendes vevői, 
a t később fogjuk megmondani. A fontos az,
hogy november 10-tól tegye e! mindenki, aki 3  
péicíányottkiní veszi a Bácsmcgyci Naplő-t az $ 
újság első lapját, a címlapot.

Hogy tö rté n ik  a so rso lás?
A sorsolás január 18-án, vasárnap délelőtt 

10 órakor lesz s azon jelen lehet minden e'ö- 
fizeíő és mindenki, aki igazolta, hogy példányon- 
kint vásárolja a lapot. A megjelentek öt bizalmi 
embert küldenek ki, akik a jc'ealevö kir. köz
jegyzővel egvíitt meggyőződnek arról, hogv min
den előfizetőnek és minden icu’o't példány- 
S’ámon’ inti •< sarlónak a neve egyforma nagy
ságú céduó kra van felírva és ho v minden ilyen 
cédula elhelveztetik az e eélra elkés’ifett urná
ban. A kir. közjegyző felkér valakit, hogy a sor
solást ejtse meg. Az urn ból kihúzott e sö név 
tulajdonosa nyeri meg az egy hold suboticai 
főidet. A sorsolásról a kir. közjegyző jegyző
könyvet vesz fe’.

M ilyen fö ld e t kap a nyertes  ?
A nyertesnek adandó egv hold föld Subotica 

határában, a városhoz közel v n ,  kerti és szőlő
művelésre alkalmas és azt a húzás után a nyer
tes nyomban birtokba veheti, az nevére lesz 
átírva, gazdálkodhat rajta vagy eladhatja.

M ilyen e lőnyök já rn a k  
az e lő fize té sse l ?

A Bácsmcgyci Napló .nemcsak jó, érdekes, 
meghizh tó, komo y lap, hanem a legolcsóbb
újság is.

N'ponta 12 oldalon jelenik meg, tehát több 
oh ásni velő van benne, mint más lapban.

Minden nap megjelenik, tehat hetenként hét
szer kap az olvasó érdekes olvasni va ót.

Annak ellenére, h gy minden előfizetőnek és 
olvasónak reménye van rá, hogy $

EGY HOLD FOLD
birtokosává válik, az e’őfizetési dijat nem emel- 
jt'ú fel. Az előfizetés marad negyedévre 135 din.

Aki hozzánk fordul, annak postai befizetési 
lapot kiidünk, hogy az előfizetési dij beküldése 
se k»?riiliön költségbe.

Naponta -zázan és százan fordulunk hozzánk 
ügyes-bajos dolgaikban tanácsért, közbenjárás
éit és mi mindé, kinek díjtalanul szívesen álunk 
rendelkezésre. Még csak válaszbélyeget sem 
kell küldeni, mindenkinek megírjuk a választ 
kérdéséire, ügyeiben eljárunk. A jövőben is 
mindenkinek, aki előfizetőnk, -.agy igazolja, 
hogy olvasónk, jogosin fordulhat hozzánk.

A subo'ici előfizető kihordó úján, a vidéki 
előfizető postán kapja pentosan a lapot. Ter
mészetesen helvi-vidéki árusítóink Is minden
kinek pontosan e juttatják a lapot.

A példányinként vásár’ókat még egyszer 
figyelmeztetjük, hegy az újság címoldalát tegyék 
el. December első napjaiban megirju', hogy 
melyik öt novemberi lap címoldalát I üidjék be 
annak {vázolásául, hogy a lapot megvették. Ja
nuárban szintén öt decemberi lapot jelölünk 
meg. Aki ezt a kétszer ö', összesen tíz lapot 
bek Idi, az épugv részt vehet a sorsolásban és 
minden egyéb kedvezményben, mint az előfizető.

• \

G.-Á
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Legjobb gyártmányú
(W im passing)

KORZÓ MOZI *  LIFKA MOZI
Hétfőtől—szerdáig

Lla Mara, Alfonz Frellanfl I Mesés Paramount
eiidei pompás újdonsága I ______—

T Y P O G R A P H  S. C
KU LTU ̂ SZAKOSZTÁLYA

1024. novem ber 22-én é s  23-án  
A VÁROSI SZÍNHÁZBAN

Reiter Ilonka, haugversenyénekesnö és Raczkó 
ilonka, mükedvc'ö primadonna felléptével 

színre kerül az

DASY
egy előkelöjyjúirtffly 

története 6 felvonásban
drámai attrakció 
6 fö;von> sban

Főszereplő: 
BETTY COMPSON

Előkészületben: Kdntgam arlc

A klralyasszony szretöje
Pierre Benoit világhírű 

regénye után

p^Síri áron kaphatók
K O V A C  i D R U G

CÉGNÉL 88 ll

Operaira felvonásban. Irta Gábor Andor, 
zenéjét szerezte Fali Leó. Rendező: Kain Lajoa.

Jegyek előre válthatók Balázs J. Jenő uridivat- 
iizletében,

Helyárak: l—III. sorig 35 dinár, IV—Vl. sorig 
30 dinár, VII—XI. t or g 25 dinár. Magas földszint 

20 dinár. Á lóhely 15 dinár.

az eddiginél is olcsóbban 
adom el saját készitményii Bácskai községben

egy hat járatú

G Ő Z M A L O M
sürgősen e lad ó d -•Y isit'4' 

t$e 43310f l a w *  

váso tt V

Harisnya, keztyü, téli 
alsőruhákat gyári áron! Cim:

Schmolka hirdetőjében Novisad 
FutoSka 2. 8813

kötöttáru üzem e PaSiceva ul. 10

Speciális triko-áru üzlet t 
PaSiéeva ulica 8. Gőzfürdő m ellett

T R A F IK A N T  GÁBOR  
előnu ajánlata

Telefon 4*65. S U B O T I C A  Telefon 4-65

a „ Z O R K A “
Első Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében 

Sósav, Kénsav, Accumulatorsav, 
Reagáltc, Vasgálic, Glauberső,

6192 ------Cwlrinnnlfr Sulfat

„SCHELL-COMPANIE" kép7l89lBt6öíHJ
A k „SHELL” gépolaj 

^LSHELL“ hengerolaj, 
BfiHELL” padlóolaj, 

„SHELL” .nyersolaj (motorolaj) 
„SHÍLLL” benzin 

„SHELLS petróleum.

Alapítva: 1902. SubotlCa
Táviratcím: Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota 

Telep: Sentai put.

Telefon 190 sz.

VADASZOK
vadászfegyver, lőszer és felszerelési srfkségletuket 

legolcsóbban jp
M OQUETTE-, GOBELIN- és SEfeTEM 

B U T O R H U Z A T O K Z ^ 
PA TEN T R O LETT^^R U D A K

AJÁNL: LÓPOKRÓCOtfTÜZOLTÓ-és KERT 
TÖMLŐKET, UJ L IF T E S , GABONÁS, GYAP
JÚ-, TOLL-, KÓ>fLO- és SZALMAZSÁKOKAT, 
MATRAC- é^ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ
BÓL és LENBŐL, MINDENNEMŰ HÁZIVÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

cég SUBOTICA Kra'ja A kkygürova ulica 7 szám
vadászati cikkek n gykeresi^fkscben szerezheti* be
Az ország legjobban fehéreit vadászati szaküzlete

Óriási r a k t á r i Ó r i á s i  v á la sz té k i
JanssenjTi's & Co. Luttich 

Anciens E j^bHsscment Piepcr Ifittich 
FabJlquo Nationals Lüttich

/  1. P. Sauer Suhl f  M. Ogris Ferlach 
gy rtmán u fegyverekben.

Raktá-on minden kal.berben.
Óriási rak tár: Vad sztö! ényebben hüvelyekben, 

s mindenfele .elszerelés! cikkekben
Nagyban. Kicsinyben. Árjegyzék ingyen.
Vilianverőre berendezed modern p u sk a in tiv e s  műhely elsőrangú külföldi fegy. érmés er eze- 
;ése a'; tt. — Elvállalok fepyverjaviíás:, fe újítást, 

bruniroz; sí fitt)., stb. teljes jótállás mellett.

NOVISADON
eladó, b énnél evő jóforea^glWegyeskerefekedéssel 
és szép üzletbereadÉ^Bsel. egy helyiség/ kenyér- 
e'.arusitdsra^^Szoba, konyha és mellékhelyisé
gekkel bfFolakással. Az egcsz azonnal átvehető.
Cim Schmolka hirdetőirodában Novisad Futoski p. 2. 
8702

leszállított é

Vadonatúj
ékszerésznél

2  Rudidévá ul. 6. Sugár ház

SUBOTICA
NAGY .

kiáilj^fsi darab, olcsón eladó
Cim a wad hi?Maiban. 8^2

#***’E S S E N C lA K
L A N D A U E R

DROGÉRIÁJÁNTUDAKOZÁSI és KÖZVETÍTÉSI INTÉZET

„ L U C E R N A  J U R IS "
kereskedelmi és magánügyekben

BEOGRAD, K oiarcej^T ? II. lépes T, I. cm.
Hasábos és aprított

KEZDŐDIK

SZŐRMEÁRUKBAN
KABÁTOKBAN és BOÁKBAN

A köv/lfezö  ügyekben eljár:
ÚTLEVÉL LÁTTAMOJKST 30 d nár eljár isi díj elleniben a 
vliutndij hozzáad jjfva l 24 óra alatt utánvét mellett intézi ei.
HIVATALOS LAPBAN hirdetéseket közzétesz, a egrövidebb idő 
filait garantúja a megjelenést. u yszintén mindennemű katonai 

ügyekben legpontosabb telviUgO'dtdsokkal is szolgál.
cégnél Sabotica 

Telefon 669.
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FOGLALKOZÁS z

acso-Szakácsnő alkalmi 
rák főzéséi, valamint tói 
ták. sütőméi! 
s'b. kész
Cimc: P 
ulica 94.

elvált 
und.

oarfai

eutsches Frá ul eii^^Rard 
inéin 5iáhrigj^»1adel 

esucht. D ic^m cn ver-
bevorzug 

i Nagy. Sí 
jetika. ^ f741

stel
Ad
bői
Cukr ászsegéd 
azonnali be 
lelik. Ci

Ügyes kiszol 
szerbül 
tessek 
keresletűi 
í*sa&.dmj

Elsőrendű szlovén és 
beremendi

e \ a 
8714

Fiiszerkcre
figtyes ki 
felvétetik

ösecé<

sssjisa ssx ? ^ .

gv no 
sre keres

ni kiadóban.
8777

8*

SATIN
garnitúrák

Ki

APRÓHIRDETÉSEK
AprabirdcM* «fy »tá 1 dinár, walUfWtiU á» 
k«t»iera>aa a»i»iL Legkiaabb apróki rdatta ára IP

ÁllásUaresSk aa apréhMatfai díj falát flaatík.
ElSfiaateai díj baaeakiat 45 d b , aatfadáara 135 db. 

Kérdexöiködérakbaa »ilaa»Wlya» mallttlaaJ*.

O R V O S I
a külfölddel

optikus és üt^osi műszeréi 
teljes felszereli

L'tazónöt. ug.
sek. ki szc 
Cím a kúáflöba

rét

Kiszolgálói
Krécsi

Kovácsraiihelvt kére 
bérbe esetleg meiyiíwTre 
Cím: Petork 
Kraina. no
Prekmud

át’ ás. 
Rankovei. 

875n

F.PRÖNYÉL^níiény- és 
puliafáhól^^mnden méret
ben á^ sz in b c li. Csak 
nagdpHii Schiller Mihálvj 
iiúl.*Nova-Kanii2a. 8169

S Z E R E K
lenvképes áron csakis

E R
. _CSubotica. Axáltalános praxiahox 

iénen részletes áraiánlatol!

tre-
Lszél.
8809

legjobb minös^ 
szára

K E T O R T ^ /S S Z E N
iortland
ÉNT

R-lelben és kicsinyben

V A I ADOLF
Subotica, Csirkepiacz

Telefon 551.
Faszén csomaoolva Is kstgffftn

Megbízható, ü g y ^  bank- 
szolga fclvctctür a Subo- 
ticai Önscgéhrao SAvet- 
kozetnél. y' I 8785
Suchc ein dcutsdres Fran
k u l .  wclcliesjrranzösiscli 
odor serbijw snriclit. 
eveiiltiell JWr fiir die 
NachniiltajRstundcn zu 
zwei vrosseren Kindcrn. 
Pr. Kevert. Pasiccva nli- 
ca 5. C 8803

GARDIO
vállalat, Sombor

8115

Kulpin községben j^pevo
4 járatú inotornwoinba 
egy főmolnár a^F^ali be
lépésre keretűik. Első
rendű szakctJfer kívánta
tik. liásbojr ajánlatok a 
fizetési Atl tételek meg

je lö lé se i Bainiokra 
József elmérő/

878Q
PreisJ 
iküldedidők.

telialT berendezéssel 
gvételre keres 

a Suboticai Orth. Izr.
FUtkozíég. Ajánlatok 

r.' fenti ciinre kii'dendök.

1 felvesz 
vkereskedésc.

8820

APIRARUK
iró-, csomagoló-, másoló, átütő-, 

indigó- és carbonpajyf*’

ÍRÓ SZEREK
és iroda ii^szcrc lési cikkek

Rí ÁRBAN
öl

Gvári áron v á sá ro lh a tja  í- 
és gyermek ruhát. Jo lán t. 
ítéíÜ kabátot, szowrebélésíi 
és bőrkabátojF női- és 
Jeánvköpein^r 'kicsinyben 
és nagvbarfr míg a készlet 
tart Föjees- Samu ruhaüz- 
letébeC Subotica. Narod- 
kávúház mellett. 2639

Divat
rövidáru üzlet

piacterei
fizeté>i*Tfeftételok mellett

E L A D Ó
Cint a kiadóhivatalban.

Túrót, traoista sál 
vaiat. továbbiL 
száraz marjia^rs iuhbelct 
veszek
p o r t J ^ T  Split. Krizev 
ulidlrlO. Dalmaci;

K Ü L Ö

Jet iség belíércn.
k is alkalmas,

“frail.
Keresek jóforgaJjáravendég- 
lőt vagy samoJát bőrbe, 
lehet badjci az S. H. S. 
terüleWÍHccésnek is eimen- 

vadékkul

iro
L Bővebbet a ki

ona pincér Sül
1

,okols'.:a ul. 16. ajwffdég-
lőbcn 8752

Gradska Kafana* 
Városi Káv^J^R
minden üü^Épnapon 

csütörtoj^TS vasárnap
, 1 / o r a i  t e a  
BEER JENŐ
szalonrcnekaránok
közrem űködésivel.

„ K U R Í R
könyvkiadőuál Suboti^Tu
H625

Somborban JPliérncmüvar
rást elválwuk. BoAbbet 
Radisic uifea 7. /űF 8717

Cipészsegéd cs
nucsossegéd. a

rgv oa-
mintavá-i

Snbotica, Jelaéiceva ul. 1.
Alapittatott 1881 évben

Utazásra alkalmas 
gyek vagy urak iiq»T íc- 
lengyecikkekben Jpugán- 
felek látogatásáijjF azon
nal alkalmaztalak.
Szerb és o/met nyelv 
tudásai niesfl^'ántatik. 
Részletesjpaiánlatok • Fix 
és ntagsujr jutalék^ jeligé
re a kúraóba kéretnek.

8821

Eladó egy darab 33jfFfP 
220 voltos villamosam'»tor.

gv darab llOjfroltos 40 
ainpéros A. dinamó,
kapcsolóidéival. Hani- 
burger ̂ eomültclv. Subo- 

8674

Nagyobb bánátí^közseg- 
ben egy iófofpfflmn röfös- 
üzlet j ja d ^  vállalkozás 
miatt Jmaó. Cím a kiadó- 
baal**^ 8769

S Z T  I P I C S

ÉTTÉR
Stroamajerova 12 sx.

Nagy ^M ászták elsőrendű 
ete ejroen. mérsékelt árak, 
u í^ö,h ivata lnok ós újságíró

urakna< 10 százalék 
kedvezmény ! f !co.

GvaoiugerebcnaÉF’ és fo
nógép min jddPHio zzá t a r t o - 
zó szereMRlnvel és -iár-1 szemben. 
gátinvalrcRvütt sürgősen

iség gőzfiin
utcábaj^kiadó. Bőviiifret 
Fölú^s rutiaüzlctbi
Egv 3—1 szpWSs lakást 
a beltéren^teresek. Pu 
chek Ipdef. Báránv-sz;
•>Aida« rövidáru^jff'" kézi- 
uuniiptizlet .^Vionvoinda.

a ro z á a ^  nlissirozás, 
gepa&arfres gombnyomás.
Cswepíac. HerJa>*mellett.'

snél. ká^erségnél Fus- 
bletyiK teljesen ártal- 

&tlanalr és étrendi vál- 
nélkül is biztosan 

haWf&k. Nem mirigy és 
nXn hashajtó. Kimerítő 

Írás ingyen. Blunt (Illés) 
gyógyszertár, főpóstával 

463

VÉTEL-EL,gásban és szaJfasban iar-j 
tus. állandóFniunk.Uíp és 
azonnali Ijpepésre Jelvcte-
tik SzclüT Jakab Jmészné!, Jóforgalmu vejffraglö^
Pót. s Z  Nikol 86841 eladó. Cím wRiadáeín,

tiadó öav. Mészáros Gvj 
kinőrrál géplakatos- 
k o vác hel y ,b e r e ndpz é

mely áll: 72 ujflr 
szar vas ülő. 3 ̂ FaU t. l
nagy amerikajJrurógép. 1 
kis esztergáin táborköz. 
1 fúvó. hrnagv píévágó, 
quintvásJr nagy- és kis- 
kaiapádflek és ' még sok 
apró//szerszámot 35.000 
dinárért. Apafin. Siffgas 
481. 8819

c g v

olcsófT eladó. Arth Já 
vendéglős, i ekqtic.

UlO:

Szabómul
nek. Karlo 
Sivac.
Netzelönök
ázsurezónt 
Cím a ki?

Gyermektelen
pár kérést 
Ede ékszerjj 
róva ulica

A „S eulai au tógaráxsr • •*« / •*¥ 1es javnomuneV
cl 5( i re t idü. kü 1 f<» I d x i su
Eznkeznberrk \ o. / ^ Í ^ cí a la tt 
m egkezd te  in ü l^ ^ ts é t .  S ia - 

£ vatossttg  ?ne 1 c ”.iu t á !iy o -
snbbiin \ i d l a ^ í ju n in i  vulkn- 
n i z b  1 ú ene r ni j n vi t ú so 
ka;, íilk túJrszck  pöüáiK it és  
m indí n Jr^zakbn vnjjó, v a la 
m int biBnii nuis liiiom abb 

m erhon ikn i m unkát. 
Autók garázs?.ozána olcsóp !
Keczelí autógarázs S«Ua

8763

Német kisasszoiiJF. ki 
Vagv a francia Jragv a 
szerb nyelvet b^na. kere
sek. esetleg iJrik a dél
utáni órákra. Jrct imevobb 
gyermek ti
lert. Pasice

zmester- 
Uiházi 

Alcksand-
8822 í a kiadób

Intelligeri
évi pr; 
sofíőri 
kiadóba

Szege
kaoa

Gépészeti felsújJiriskolát I
iclcsen végzctUF 2-8 eves. 
nagy üzemi ^gyakorlattal 
és sokoldalytudással biró 
égvén álláiTkeres. esetleg 
azonnal, dmit üzem- vagv 
esoport\Jwető. műszaki 
iisztvisriö. raizoló. Vál
lalja kisebb gépműhelyek 
vezetését is. Megkeresé
seket kér: A. Horváth. 
Slavonski Brud. Zriniska 
ulica. »Oranlca«. 8708

íiati ZÁLOGKÖLCSÖ
közvetitek éksz/ere 

í a I Veszek-cladok drffcakövc- 
8523 két. ékszereket^- Árveré

sen visszamaradt tárgyak 
egy olcsón kai^Jtók Pátkainál. 
Cim Ivan Aoffínovié ulica 4. 
8746 (NováUnáz. a vasútnál.)

iber

ES TALP

72SO

ruganyos, zajtalan járást 
biztosit. Kíméli lábait, cipőit 

és tartósabb a bő rné l!

Szamos az utca amerre járok,
Mert SELCO virágkivonatot használó.

1 üveg ára
r

F‘1

offör-iskola. A Jt^idaság 
legniegbizhatobbr sofför-is- 
koláia Iclkiisoteretesen ta
nít szavajüösság mellett 
európai ésramerikai gyárt- 
mánvit Jmkszus- és teher
autókkal. T’illv Béla auto- 
mobilfuvarozási vállalata 
Sombor. Aoatinski out 22.

854.3

ulica

Bicskái

Ludji „ H ubert 
OVÍS“^

íeljeznickj

Tatai daraboi^djjtfHmikett- 
szén, szobaíiiífrcs szalon- 
szén raktárról állandóan 
kapludm Fisler és Sípos.
$,ubofica. Teleifon 58.
Elcserélendő vagy eladó 
Szöregen 230 holdas bir
tok. tégla- és cserépgvár.
16 hold földdel. 2 úri lak
ház. Bácsbokodcn 60 hol
das birtok szén házzal.
24 lánc príma szántó T 
Dclán. szén szállá^-d. 
csőn. kedvező fize tésiü l- 
tételek mellett eladó 
Füszeriizlet. bácsW  ma
gyarlakta nag^ozségben. '
1000 dinár natíjrforgalnm-1
?,'-,aL  !tal" J r S-'b - lófornalrfí hentes- és
ttioun dtny^rlckti arnvah ,„ísz.Ĵ iiz|et haszonbér-

dinárérW^kedvező fizetési 
fe lté td^  mellett, eladó.
Villa^alicson. 1340 D-öl 
szöjlvcl 125.00') dinárért 
elacte. Bömches Emil. Bac- 
ka-Tonola. 8771

KISS záloginteltte
mindenféle értéktiuigyakra 
kölcsönt ad. Záio^ool vis - i 
szamaradt cirkaroOO mit' 
sötétszürke fán>m gyapin 
szövet, szaiFiásra; v. fér- . 
női ra- Iájr és télii.abátn 
való. Ékszerek, ruhák, k; - 
bátokyíehérnemück és mi ’ ' 
den /fíás tárgyak állandóé ; 
olcson'eladalnak, SuboEc 
1. kör. Bogoviéeva (Kini
ul. 12. 2 • 569'

idő. Cim: Nyárt 
fcros. Horgos. Ugyan- 
e«v segéd felvjÉktik.

8823

Miért oly feltűnt szép az 
arcod? Ez j^tok. Csak 
Mittlcr ko^Rtikai intéze
tében tudjRtod meg.

8808

Vas- és fémöntvényeket
gyárt, nikkelez 
és golvani

VEMKI-BECSKEREK,
a törvényszéki palota mellett 

TELEFOtyí®^ 750Zongorák. pianj^K csakis > 
elsőrendű ĵ Sa r ttn án y ok. 
12—18 havi jreszle(fizetés
re. 10 évi iwallással. nagy 
választékiét kaphatok 
Raab Kranv hangszerké
szítőnél JJbinborban. Zon- 
goraia^iist. hangolást el
fogadjRlyben és vidéken, 
melyét szakképzett mun
kásaival végeztet.^’ 8545

Egy ruhöd t̂ri átvételi 
el ismer vtáíV találtatott. 
Igazolt iolaidonosa átve
heti ^Jncrmann Ernöhél, 
Strosrimaverova ul. 6.

8817

Pólyahuzatok. Jcsccsemő- 
nek való szcá^fkosár. hím
zett fiiggöym’el. mosdóra 
felszerelheti pólvázóasz- 
tal. olcsón eladók. Cim a 
kiadóbűi. 8355 1 Pietscl

Eav háromszálas lakás 
előszobávahJrelies bútor
zattal rögdm átadó. Tu
dakozni: jpéni Béla. Nem- 
zeti-káMfnáz délelőtt 9--13 
dchitá< 2—5. 8634
Butorozott s;
bejárattal FÁleksandro- 

1 a |v a  ulicáj zonnal kiadó. 
■?== 1 k ó p e s z  ház.

■ Ibolya, gyöngyvirág, heliotrop, orgona, rózgaíllat- 
*y , hon minden gyógytérban drogériában, jobb üzletben

1 sserkesz:ós^rí K 'clős űr. l-LNYVLS FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Bdcsmesyei Napló) Nyomda és Lapkiadó R.-T. körtorgósépén Suboticárt.




